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sute	De	locuri	
libere											
la	universitate 
sesiune. universitatea 
„Dunărea	de	Jos“	mai	are,	după	
prima	admitere,	434	de	locuri	
disponibile	la	buget	şi	947	la	taxă.	
a	doua	sesiune	va	începe	pe	16	
august	şi	va	fi	doar	pe	bază	de	
dosar.	> pag. 11

04eveniment 
marinarii ucraineni 
de pe „seabreeze 1“, 
repatriaţi

Se estimează că, în România, 
în jur de 1.500 de tone de medi-
camente, considerate deşeuri cu 
risc, ajung anual la coşul de gu-
noi. Cu scopul declarat de a reduce 
fenomenul, Ministerul Sănătăţii 
a dat un ordin, în 2014, prin care 
medicamentele expirate sau cele 
pe care nu le mai folosim trebuie 
duse la farmacie. Doar că măsura 

pare să fi fost luată mai mult de 
ochii lumii, din moment ce nici 
până în momentul de faţă nu 
există norme de aplicare a res-
pectivului ordin. Oricum, prea 
puţini ştiu despre respectiva re-
glementare, motiv pentru care 
mii de tone de deşeuri medicale 
ajung la gunoi, alături de deşe-
urile menajere obişnuite. Mediul 

este astfel poluat puternic, chiar 
dacă, pentru moment, acest as-
pect nu este atât de evident.

Însă, chiar dacă vrei să duci 
pastilele ieşite din termen la far-
macii, este foarte probabil să te 
izbeşti de un refuz, pentru că, în 
lipsa normelor de aplicare, multe 
nu acceptă aceste medicamente. 
. r. Basalic > pag. 08

legea inutilă 
a medicamentelor expirate

03eveniment 
peste 500 de şoferi 
şi pietoni 
au fost amendaţi

valuta BNR

€4,56  
 

$3,89  
Cursul de schimb valutar 
la data de 9.08.2017
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Se Caută un tâlhar >eveniMent/03

Jaf armat 
la o bijuterie din 

centrul Galaţiului

cum ne 
Distrăm								
De	Ziua	marinei 
ConCerte. De Ziua 
marinei,	gălăţenii	vor	avea	program	
prelungit	de	distracţie:	concurs	de	
pescuit,	jocuri	marinăreşti,	concert	
cu	andreea	antonescu,	What’s	up	
şi	inna,	precum	şi	un	foc	de	artificii.	
> pag. 05

13sport 
Fotbalistele 
s-au hotărât 
să atace promovarea

un bărbat cu cagulă pe faţă şi pistol în mână a intrat într-un magazin 
de bijuterii situat în zona trei star,  de unde a  fugit cu o cutie de 
bijuterii. din păcate pentru el, bijuteriile furate erau doar mostre din 
metal. . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
selfie pet

Fă din 
animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite	 la	concurs@viata-libera.ro	sau	 la	sediul	ziarului	din	
str. domnească nr. 68	o	fotografie	(sau	mai	multe)	cu	ziarul	
nostru	şi	animalul	tău	de	companie!	
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul	pe	www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

asTĂzi

ChioşCul de ziaRe din zona 
pieţei de pe stRada satuRn

ţiglina i
Venim în

10 auGust 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă 
Rezolvăm problemele  
sau ne învârtim în jurul cozii?

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

M
inistrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, 
a tras primele 
concluzii, după 
întâlnirile cu 

sindicaliştii angajaţilor din 
penitenciarele din România, 
dar şi după vizita pe care a 
efectuat-o la Penitenciarul 
Jilava. 

Toader a afirmat că trebuie 
creat cadrul legal care să 
prevadă că deţinuţii îşi pot 
vinde creaţiile artistice, dar 
şi ca aceştia să poată executa, 

contra cost, lucrări în exteriorul 
penitenciarelor. Despre 
deschiderea unor buticuri 
în care să se vândă picturile, 
sculpturile sau, de ce nu, chiar 
„lucrările ştiinţifice” pe care le 
realizează deţinuţii, numai de 
bine.

Dar, despre munca 
deţinuţilor în afara ariei de 
detenţie, pentru ca aceştia să 
facă un ban, sunt multe de spus. 
„Sunt dificultăţi în conducerea 
deţinuţilor până acolo, mijloace 
de transport şi funcţionari 
cu statut special care să îi 
supravegheze”, a afirmat Tudorel 
Toader, cu privire la munca 
deţinuţilor în afara spaţiului de 

Teodora  

Miron
detenţie. Ei, iată o primă mare 
problemă. Pentru ca un deţinut 
să fie scos la muncă, este nevoie 
de o maşină specială, care 
să îl transporte, dar şi de doi 
angajaţi ai penitenciarului, care 
să îi asigure paza. Adică, se fac 
cheltuieli, din bugetul de stat, 
care se adaugă banilor cheltuiţi 
pentru întreţinerea persoanei 
private de libertate, cheltuieli 
care sunt mult mai mari decât 
în cazul unui bolnav internat 
în spital, care a contribuit 
ani la rând la buget. Asta în 
condiţiile în care angajaţii din 
penitenciare tocmai ameninţă 
cu protestele, nemulţumiţi că 
sunt obligaţi să facă zeci de ore 

maxime

“ 
Nimic nu durează           
în suflet. Până şi cea 
mai verificată încredere 
poate fi anulată           
de un singur gest 
mircea eliade

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
10.08.2017

  u Sf. Mc. Arhid. Lavrentie;  
Sf. Sfinţit Mc. Sixt, Ep. Romei; 
Sf. Mc. Ipolit (Post)

pe repede
înapoi 

Jucăuş? Nu, mersi!
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ieri, în timpul unei călătorii  u
domestice (adică nu e vorba 
de vacanţă, aia e singura cale 
sălbatică a vieţii), mi-a furat 
priveliştea un afiş mare, un 
banner, cum se zice, pe care era 
scrijelit cu litere de-o şchioapă 
că noul eu ar fi şi mai isteţ, 
şi mai jucăuş. Carevasăzică, 
deja mă cunoaşte realizatorul 
sloganului, mă vede şi mai isteţ 
decât săptămâna trecută, mă 
rog, mersi, boss, dar par şi mai 
jucăuş? Dacă te ancorezi în 
realităţile anului 2017, când vezi 
că spre mediul privat nu vine 
niciun leuţ, Olguţa având vocale 
numai pentru sistemul bugetar, 
când auzi că benzina şi motorina 
se vor scumpi, energia electrică 
luând-o deja pe această cale, îţi 
vine să regreţi că n-ai mai dat 

de multă vreme pe la psihiatru 
(dacă ţi-ai creat deja potecă spre 
cabinet). Jucăuş? Hm, materie 
primă stas pentru medic, aproape 
că-şi freacă mâinile de încântare. 
M-am hotărât - nici mai isteţ nu 
vreau să fiu, lasă-mă în prostia 
mea!

S-a consumat un nou examen  u
de admitere la Academia de 
Poliţie, printre cerinţe figurând 
găsirea unui antonim pentru 
„zbir” şi sinonimul lui „prinos”. 
E o greşeală la mijloc, parol! 
Nu e prinos dintr-un cuvânt, ci 
din două, adică prin os. Cuţitul, 
iataganul, baioneta. Doar nu 
vorbim despre Academia de 
Maici, nu-i aşa?

 Celebrul poliţist la Rutieră  u
Marian Godină a candidat 
pentru a cincea oară ca să se 
bucure şi ai săi că a intrat la 
Academie, dar pare-se că a ratat 
încă o dată. Şi doar am zis că 

omul, la cum scrie, trebuia să 
dea la Jurnalism, dar el nu şi nu, 
Cattani-Cattani...

Echipa de fotbal din satul  u
natal al lui Liviu Dragnea, 
Voinţa Saelele, va avea buget de 
promovare în Liga a II-a şi va 
legitima jucători de prim eşalon. 
Vom avea un nou Scorniceşti, a 
concluzionat Gazeta Sporturilor, 
existând chiar şi un Valentin, 
conform tradiţiei, în această 
ecuaţie. Păcat că Livache era 
plecat în concediu, i-a luat-o 
Parisul înainte, adică l-a 
transferat pe bronzatul ăla de 
Neymar. Oare Dragnea, ca să-l 
aducă în judeţul Teleorman, i-ar 
fi propus o funcţie de ministru?

Apropo, cred că Neymar ăsta,  u
care a costat 220 de milioane 
de euro, ar fi fost mai util la 
Educaţie decât Liviu Pop-Plop. 
Brazilianul chiar nu-şi doreşte să 
pară ce nu este. 

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Iată, a trecut 
aproape o săptămână, dar 
monşer Ion Emil Batog nu 

s-a întors! N-o fi găsit Orizontul 
potrivit? O fi greşit Orizontul? 
Şi dacă nu există al Zecelea 
Cer? Însă, oare, al Nouălea Cer 
o mai fi la Locul lui? Dacă a 
umblat cineva/careva la el... 
şi l-o fi mutat în altă parte… 
şi l-o fi luat acasă, poate? Căci 
eforul e destul de bine orientat 
în „lumesc” şi-n „ceresc”, şi nu 
are cum să nu se „prindă” dacă 
vrun lacom o fi umblat la Bunul 
tuturor! Din câte-l cunosc, omul 
acesta nu abandonează (cu una, 
cu două) un Vis pentru care a 

muncit toată viaţa şi nu se dă 
bătut nici de Soartă, darămite 
de vro intenţie/faptă omenească 
rea! Şi nici nu cred că s-a rătăcit! 
Dacă ar fi plecat spre Orizontul 
Asfinţit, poate n-ar fi avut şanse 
de izbândă! Dar, din câte am 
înţeles din scrisoare, a plecat cu 
scara-n spinare spre Orizontul 
Răsărit, spre Lumină, spre 
Curăţenie, spre Des/Tăinuire! 
Încerc să încep să cred că trebuie 
să mă duc după el! Încerc să 
încep să cred că-i la strâmtoare, 
cum se spune!... Da, sigur că da! 
Mă duc după el! Din aproape 
în aproape mă duc după el! 
Adică din Orizont în Orizont! 
Şi nu-i! Nici ţipenie! Şi-l strig! 
Nu răspunde! Oare nu vrea să 
răspundă? Sau face băşcălie de 

acela care nu-i în stare să-(şi) facă 
Scară (până) la Cer, adicătelea de 
mine? Ori... (ferească Sfântul!)... 
o fi alunecat pe Scară şi Visul i 
s-a transformat în nenorocire? 
Totuşi, eu nu cred că s-a 
petrecut nimic Rău! Dar unde-o 
fi? Nu cumva s-a suit la Cer şi 
nu vrea să mai coboare, nu vrea 
să se mai întoarcă, aşa cum a 
promis? Şi, dacă-i aşa, de ce nu 
găsesc Scara, măcar? Doar n-o 
fi „tras-o” după el! Şi la ce să-i 
mai trebuiască Scară (până) la 
Cer dacă a ajuns la Destinaţie, 
la Capătul Visului? Nu se poate 
să nu-l aflu, chiar dacă ar trebui 
să-(mi) fac (şi eu) o asemenea 
Scară şi chiar dacă ar fi nevoie 
urgentă să dezleg toate baierele 
Cerului şi să cotrobăiesc prin 

toate măruntaiele cestui Sus În/
Depărtat, In/Diferent... şi atât 
de aproape... la Orizont! Nu?... 
Sigur că da! Iată, le-am cercetat 
toate! Şi pe cele din Răsărit, dar 
şi pe cele din Asfinţit! Şi pe cele 
dinspre Miazănoapte! Şi dinspre 
Miazăzi! Nu-i şi nu-i! Şi iarăşi 
încerc să încep să cred că s-a 
întâmplat o Minune, ceva! Iarăşi 
încerc să încep să cred că nici 
o Scară nu poate ajunge (până) 
la Cer! Că numai şi numai prin 
Dumnezeire se poate descoperi 
şi se poate pricepe... (şi se poate 
şi „vedea”, şi se poate  şi „auzi”)... 
cum cele Ceruri (Nouă, Zece... 
Câte-or fi) sunt Aici, la fiecare 
Uşă, la fiecare Fereastră, adică 
sunt cu Centrul peste Tot!... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia 
Poveste cu o Scară... la scara Unu pe Unu (V)

divina

suplimentare care nu le sunt 
plătite.

O altă problemă este legată 
de faptul că oamenii de afaceri 
ar putea angaja un proaspăt 
absolvent, pe care să îl plătească, 
ca şi pe deţinut de altfel, cu 
salariul minim pe economie, 
absolvent care nu are trei mese 
pe zi şi asigurare medicală.

Aşadar, ministrul Justiţiei 
ar trebui să rezolve, în primul 
rând, problema angajaţilor 
din penitenciare, iar apoi să se 
ocupe de o lege care să îi oblige 
pe deţinuţi să îşi câştige cele 
trei mese pe zi şi asigurările 
medicale, nu să „realizeze şi ei 
un câştig”.  .

nec plus ultra 
Stare  

de necesitate
Ion zIMbRu doSARELE z l

s-aude?! se vede?! ţi-i teamă?!/ de când o aştepţi, niciodată
n-ai vrut să deschizi catastiful/ iubirii, să-nveţi cum arată!

de când o aştepţi, niciodată/ n-ai scris, n-ai zidit o fântână
şi n-ai murmurat rugăciune/ de ploaie în limba română!

n-ai plâns, n-ai aprins lumânare,/ n-ai dat o fărâmă de turtă,
n-ai pus busuioc la icoană.../ să ştii dacă-i bună şi-i multă!

ţi-i teamă? ţi-i teamă, desigur!/ ţii teamă în suflet şi-n minte:
aici stă păcatul şi-l cheamă/ pe-acel care cumpără-vinde
himere cu preţul-dispreţul/ viclean al grandorii funeste
şi crede că-ndreaptă şi strâmbă/ destinul planetei aceste!

de când o aştepţi, niciodată/ n-ai zis că nu vrei să se-ntoarcă,
şi n-ai proslăvit dinaintea,/ şi n-ai proslăvit dindărătul
salvării cu apă, prin apă!.../ ţi-i teamă? fă-ţi cruce şi arcă...
şi uită-l pe-acel care scuipă,/ pe-acel care-njură cu prăpădul!

Din colecţia„CELE mai frumoasE 
Poezii rămase tablou”
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Peste                     
500 de şoferi                  
şi pietoni                
au fost 
amendaţi 
Reguli. Viteza excesivă, 
neacordarea priorităţii, traversarea 
neregulamentară şi conducerea 
sub influenţa alcoolului au fost 
principalele motive pentru care 
539 de participanţi la trafic 
din Galaţi au fost amendaţi 
în ultima săptămână. Cei mai 
mulţi vinovaţi de încălcarea 
regulilor rutiere au fost şoferii 
care au călcat prea tare pedala 
de acceleraţie, în număr de 
194, dar şi aproape o sută care 
au fost prinşi fără centurile de 
siguranţă. pentru neacordarea 
priorităţii pietonilor sau 
vehiculelor au fost sancţionaţi 
28 de şoferi, în timp ce 78 
de pietoni au primit câte un 
proces-verbal pentru traversare 
neregulamentară. Valoarea 
totală a amenzilor depăşeşte 
suma de 110.000 de lei, 54 de 
şoferi fiind lăsaţi, în paralel, şi 
fără permisele de conducere. 
pentru zece conducători auto, 
sancţiunile nu s-au limitat la 
amenzi. şase s-au ales cu dosare 
penale pentru conducere sub 
influenţa alcoolului, iar patru, 
pentru că au şofat fără permis.  
. M. Constandache

Hoţul este căutat de poliţiştii gălăţeni  u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafiC. astăzi, 10 august, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 
George Coşbuc. şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
dn 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi drăgăneşti, iar pe 
dn 26, în localităţile frumuşiţa şi 
măstăcani. pe de 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe dJ 251, la slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache

Jaf armat la o bijuterie 
din centrul Galaţiului
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Jaf armat la o bijuterie din 
centrul Galaţiului, ieri, în jurul 
orei 14,00. Un bărbat cu o 
cagulă pe faţă a intrat într-o 
bijuterie situată în zona Trei 
Star. În momentul în care 
bărbatul a intrat în bijuterie, 
în magazin erau doi clienţi 
care se uitau la modele de 
verighete.

Vânzătoarea s-a speriat când a 
văzut că bărbatul avea şi un pistol, 
despre care nu se ştie încă dacă era 
real sau nu, s-a retras în spatele 
tejghelei, iar hoţul a  fugit cu o 
cutie de bijuterii. Din păcate pen-
tru el, însă, bijuteriile furate nu îl 
vor îmbogăţi. Şi asta pentru că nu 
va reuşi să le valorifice, toate fiind 
doar mostre din metal. "A intrat 
un băiat, la un metru şaptezeci 
înălţime, cu cagulă pe faţă, cu un 
pistol, nu ştim dacă este adevărat 

sau nu, a luat o mapă în care erau 
nişte verighete, mostre din metal, 
şi a fugit. Nu a spus nimic. Când 
l-a văzut cu cagula pe faţă şi cu pis-
tolul, vânzătoarea s-a speriat şi s-a 
retras, a zis că cine ştie ce se întâm-
plă”, ne-a povestit Rodica Hozoc, 
patroana bijuteriei. Femeia este 
convinsă că hoţul nu avea habar 
că bijuteriile respective sunt fără 
valoare. Mai mult, aceasta pre-
supune că hoţul s-a documentat 
înainte de a da „lovitura vieţii”. 
„Probabil că am fost filaţi, au stat, 

au pândit, au văzut că erau foarte 
multe, 60-70 de modele. Sunt nişte 
mostre de metal, nu sunt din aur, 
ei au zis probabil că sunt din aur şi 
fac o afacere. S-au înşelat. Este po-
sibil să fi intrat şi în magazin, fără 
cagulă, a văzut situaţia şi a venit 
apoi la fix”, a completat Rodica Ho-
zoc.  După ce a pus mâna pe caseta 
cu bijuterii, bărbatul a fugit, fiind 
văzut de un participant la trafic, 
care a crezut că totul este doar un 
exerciţiu pus la cale de oamenii 
legii. „Era unul cu cagulă, a trecut 

prin faţă. M-am uitat la el şi m-am 
întrebat ce-o fi. După aceea, a tre-
cut înapoi şi a fugit. Avea o cutie, 
de bani bănuiesc, în mână. Am zis 
că or fi cei de la Jandarmerie, că 
fac vreun exerciţiu”, ne-a declarat 
gălăţeanul care l-a văzut pe hoţul 
ghinionist. Firma care asigură 
paza bijuteriei a sunat imediat la 
poliţie, iar locul a fost împânzit 
de oamenii legii. Aceştia au dema-
rat imediat o anchetă, au prelevat 
probe din bijuterie şi îl caută acum 
pe hoţ. „Din primele verificări, a 
rezultat faptul că o persoană cu 
faţa acoperită ar fi intrat în in-
cinta magazinului şi, în timp ce o 
familie viziona mostre ale unor bi-
juterii care nu aveau nicio valoare, 
ar fi sustras acele mostre. Poliţiştii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de tâlhărie, 
urmând să stabilească cauzele şi 
condiţiile în care a fost săvârşită 
fapta”, ne-a declarat Andreea Ro-
gojină, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

Se caută un tâlhar  .  Anchetă

Figuraţie pentru Film!
Filmări pe 7 septembrie!

Înscrieri de marţi, 8 august, până sâmbătă, 12 august 2017 
la patinoar, str. G. Coşbuc nr. 253,  între orele 16.00 şi 20.00.  
maximum 12 ore de filmare zilnic. 

60 de lei/pers. zilnic şi masă în sistem catering. 
Vârsta 14-65 ani. 

Contact: Alex Tomescu 0756 086953
  Rusen Florin 0756 086952

publicitate publicitate
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Prins          
cu aluminiu    
în Portbagaj 
Control. în timp 
ce se deplasau pe itinerariul de 
patrulare, pe strada lozoveni, 
poliţiştii locali s-au sesizat 
din oficiu despre faptul că 
şoferul unui autoturism, la 
vederea patrulei, a încercat 
să evite întâlnirea, închizând 
portbagajul şi încercând să 
plece. Persoana în cauză a fost 
reţinută şi identificată ca fiind 
S. V., de 49 de ani, din Galaţi, 
iar la controlul autoturismului 
a fost găsită cantitatea de 115 
kilograme de aluminiu, despre 
care respectivul afirmă că a 
găsit-o şi dorea să o valorifice 
la un centru de colectare a 
deşeurilor reciclabile. S-au 
întocmit actele procedurale, 
care împreună cu persoana în 
cauză şi obiectul corp delict 
au fost predate la Serviciul 
Investigaţii Fraude, din 
cadrul IJP Galaţi, în vederea 
continuării cercetărilor.  .t.M.

Biciclist 
septuagenar, 
lovit de 
maşină

ACCident. Un bărbat de 
77 de ani din Poiana a ajuns la spital 
după ce a fost lovit de un autoturism, 
pe un drum din comună. Impactul 
între bătrânul care se deplasa cu 
bicicleta şi maşina condusă de un 
tânăr de 20 de ani s-a petrecut în 

condiţiile în care aceştia circulau din 
sensuri opuse, deocamdată nefiind 
foarte clar care dintre ei a greşit. 
Acest aspect urmează să fie stabilit 
de poliţiştii care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă. . M. Constandache

La Paşapoarte 
se va lucra şi 
sâmbăta, şi în 
minivacanţa 
de Ziua 
Marinei
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Pentru că, în această perioadă, 
este mare aglomeraţie la 
Paşapoarte, iar angajaţii 
serviciului nu pot face faţă 
tuturor solicitărilor în zilele 
normale de lucru, Serviciul 
Public Comunitar pentru 
Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple, din cadrul 
Prefecturii, extinde programul 
de lucru în luna august, urmând 
să se primească documente şi 
să se elibereze paşapoarte şi 
în afara programului normal de 
lucru.

Este vorba despre zilele de 12 
(sâmbătă), 14, 15 (zile libere pentru 
sectorul public, cuprinse în mini-

vacanţa de Ziua Marinei) şi 19 au-
gust (sâmbătă) 2017. Astfel, luni, 
14 august, şi marţi, 15 august, va 
fi program normal de lucru (pri-
miri documente între orele 8.30 
- 16,30 şi eliberări de paşapoarte 
între orele 10,30-13,00 şi 14,00-
16,00), iar în zilele de sâmbătă, 
12 august, şi sâmbătă, 19 august, 
va fi următorul program: primiri 
documente între orele 8,30-14,30 
şi eliberări paşapoarte între orele 
10,30-14,30.

„Precizăm că paşaportul sim-
plu electronic, valabil cinci ani 
(trei ani pentru solicitanţii cu 
vârsta sub 12 ani), se livrează la 
domiciliu/ reşedinţă prin curie-
rat Prioripost, în termen de 14 
zile calendaristice. Pentru ori-
ce fel de date legate de elibera-
rea documentelor de călătorie, 

îi rugăm pe solicitanţii să con-
sulte informaţiile disponibile 
pe www.prefecturagalati.ro, 
secţiunea Evidenţa paşapoarte-
lor“, a transmis comisarul şef 
de poliţie Aurelian Păduraru, 
şeful Serviciului Public Co-
munitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple 
Galaţi.

Primirea documentelor la ghi-
şeu se face cu bonuri de ordine, 
care se eliberează zilnic, în inter-
valul orar 8,30 - 10,30, pe baza 
chitanţei de achitare a taxei de 
emitere a paşaportului, precum 
şi a documentelor aferente, în ori-
ginal şi fotocopii. Orice problemă 
specială se poate soluţiona la ghi-
şeul de informaţii al serviciului 
sau în audienţă, la şeful serviciu-
lui. .

’ 
Precizăm că 
paşaportul simplu 
electronic, valabil 
cinci ani (trei ani 
pentru solicitanţii cu 
vârsta sub 12 ani), se 
livrează la domiciliu/ 
reşedinţă prin 
curierat Prioripost, 
în termen de 14 zile 
calendaristice 
aureLian PăDuraru 
comisar şef

Îmbulzeală mare Pentru actele de călătorie  .  ProgrAM

Cei patru marinari ucraineni 
de pe nava "Seabreeze 1“ - reţinută 
prin ordin judecătoresc în portul 
Galaţi încă din decembrie 2016, 
au putut părăsi nava, fiind repa-
triaţi. Neplătiţi de trei luni, ră-
maşi fără provizii, fără apă şi fără 
combustibil, ei s-au trezit blocaţi 
pe o navă pe care nu aveau voie 
să o părăsească, deoarece legea 
îi obliga să constituie echipajul 
minim de siguranţă. În cele din 
urmă, demersurile conjugate ale 
Căpităniei Zonale Galaţi, Poliţiei 
Transporturi, Poliţiei de Frontie-
ră, Ministerului Transporturilor 
şi Ambasadei Ucrainei la Bucu-
reşti au făcut posibilă repatrierea 
marinarilor.

Navigând sub pavilion Palau, 
"Seabreeze 1“ a devenit obiectul 
unui litigiu între armatorul turc 
Saluta Shipping Ltd. şi alte două 

companii din Turcia. Pe 9 decem-
brie 2016, Tribunalul Galaţi a dis-
pus reţinerea navei, până la soluţi-
onarea definitivă a dosarului.

 Autorităţile române conti-
nuă demersurile pentru ca nava 
să fie declarată abandonată. 
Până atunci, "Seabreeze 1“ este 
reţinută şi ancorată în rada Por-
tului Mineralier, fiind păzită de 
Căpitănie, Poliţia de Frontieră 
şi Poliţia Transporturi. După ce 
nava va fi declarată abandona-
tă, ea va fi preluată în custodie, 
probabil de APDM Galaţi, care 
va asigura paza navei şi sigu-
ranţa pentru navigaţie, până 
la pronunţarea definitivă a in-
stanţei. Căpitănia va întocmi 
apoi un titlu executoriu pen-
tru toate cheltuielile efectua-
te, care vor fi recuperate de la 
proprietar. . Cristi luca

Marinarii ucraineni de pe nava 
„Seabreeze 1“, repatriaţi
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Cine va Construi 
parCarea           
Cu parC              
din Ţiglina ii 
ContraCt. potrivit 
Primăriei galaţi, licitaţia pentru 
amenajarea unei parcări cu parc 
în Ţiglina ii, în zona blocului E6, 
a fost câştigată de asocierea SC 
Obercons Comp SRl - 
SC Constructa Mecanique SRl. 
Contractul, în valoare totală 
de 1.614.987 de lei fără TVa, 
pentru proiectarea şi execuţia 
obiectivului de investiţii, urmează 
să fie semnat. „Termenul pentru 
realizarea lucrărilor de proiectare 
este de 90 de zile, iar cel pentru 
realizarea lucrărilor de execuţie 
este de 180 de zile din momentul 
predării amplasamentului. 
Conform caietului de sarcini, sunt 
prevăzute lucrări de amenajare 
a spaţiului de parcare situat 
în zona blocului E6, a aleii 
carosabile de acces şi a unui loc 
de joacă pentru copii“, precizează 
Primăria.  . a.M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De Ziua Marinei, gălăţenii vor avea 
program prelungit de distracţie 
şi voie bună: concurs de pescuit, 
jocuri marinăreşti, face-painting 
şi baloane modelabile, un concert 
cu vedete de top - Andreea 
Antonescu, What’s Up şi Inna -  
şi un spectaculos foc de artificii.

Ca să nu rataţi nimic din ceea ce 
v-ar putea bucura, vă prezentăm pro-
gramul evenimentului Ziua Marinei 
2017.

„Fir întins“, pe 13 august
Petrecerea începe în diminea-

ţa zilei de 13 august, cu Festivalul 
„Fir Întins“. În intervalul orar 7,00 
- 10,00, pe Faleza Inferioară, va avea 
loc concursul de pescuit pentru 
adulţi şi copii „Cupa Familia“. Pot 
participa echipe formate din două 

persoane - un adult şi un copil - şi se 
va pescui cu maximum două scule 
de persoană, fiecare echipate cu cel 
mult două cârlige. Competiţia va 
fi supravegheată de doi arbitri din 
cadrul Asociaţiei Judeţene a Vână-
torilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi. 
Vor fi premiate cu diplome şi echipa-
mente sau accesorii de pescuit locu-
rile 1, 2, 3 şi cea mai mare captură. 
În zona de desfăşurare a concursu-
lui, vor fi amenajate standuri ex-
poziţionale cu bărci, echipamente, 
unelte şi accesorii de pescuit pentru 
agrement.

Spectacol şi artificii,  
pe 15 august

Spectacolul „Ziua Marinei 2017“, 
care va avea loc pe 15 august, pe Fale-
za Superioară a Dunării, va începe la 
ora 18,00, cu un moment deosebit de 
emoţionant: “Ave Maria” - în inter-
pretarea tenorului Răzvan Săraru. 
În următoarele 45 de minute, copiii 

sunt invitaţi pe „Corabia Poveştilor”, 
un program muzical care le este de-
dicat şi din care nu lipsesc personaje 
celebre din poveşti, piese muzicale 
şi coregrafii. De la ora 18,50 până 
la 19,35, spectatorii vor avea parte 
de coregrafii marinăreşti şi dansuri 
irlandeze cu trupa „The Sky”. De la 
ora 19,35, pentru următoarele 45 de 
minute, scena îi va aparţine artistei 
gălăţene Andreea Antonescu. De la 
ora 20,20, urmează un sfert de oră 
de coregrafii marinăreşti, cu trupa 
„The Sky”, iar de la ora 20,35 - Super-
mix “Cien por Cien Latino”. Şi asta 
e doar încălzirea, pentru că, de la 
ora 21,00, gălăţenii vor avea parte de 
un concert What’s Up. Iar de la ora 
21,50, Inna va încinge atmosfera la 
malul Dunării! Şi după o oră de cân-
tat şi dansat cu vedeta, cerul nopţii şi 
luciul Dunării se vor umple de lumi-
na focurilor de artificii. Spectacolul 
pirotehnic va începe la ora 22,50 şi 
va dura zece minute.

Surprize pentru toţi
Potrivit organizatorilor, în 

paralel cu desfăşurarea artistică 
de pe scenă, vor avea loc mani-
festări, animaţii şi concursuri 
pentru copii, tineret şi adulţi. 
Astfel, în intervalul orar 17,30 - 
18,00, vor avea loc concursuri şi 
jocuri marinăreşti (destinate în 
principal copiilor şi tinerilor). În-
tre orele 18,00 şi 19,00, cei mici 
sunt invitaţi pe un „şantier na-
val”: construcţie de bărcuţe din 
hârtie şi lansarea lor în piscinu-
ţe gonflabile. Şi, să nu uităm, vor 
fi organizate ateliere de creaţie 
pentru copii - modelaj baloane şi 
face-painting - cu trei personaje 
piraţi. Şi ce e mai important abia 
acum urmează: pe toată durata 
manifestărilor se vor distribui 
participanţilor steguleţe, baloa-
ne, tricouri şi şepci inscripţionate 
cu logoul Galaţiului şi Ziua Mari-
nei, precum şi îngheţată! .

ConCerte, artifiCii, ConCurs de pesCuit şi joCuri marinăreşti  .  PrograM

corinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă au trecut mai bine de 
două săptămâni de la furtuna care 
a doborât aproximativ 130 de copaci 
în municipiul Galaţi, în unele cartie-
re ale oraşului încă mai sunt arbori 
dezrădăcinaţi, care stau rezemaţi de 
blocuri şi reprezintă un pericol pen-
tru trecători, dar şi pentru bunuri-

le oamenilor. Un astfel de copac se 
află în cartierul Micro 14, în spatele 
blocului N5. Oamenii spun că, deşi 
au sesizat autorităţile imediat după 
furtună, plopul smuls din pământ 
de vântul puternic nu a fost înde-
părtat, în ciuda faptului că, spun cei 
ce locuiesc în zonă, copacul prăbuşit 
pe unul dintre pereţii blocului ar fi 
trebuit să fie prioritate pentru Gos-
podărire Urbană, în condiţiile în 

care pe aleea dintre blocurile N5 şi 
N8 circulă, zilnic, zeci de persoane. 
Conducerea societăţii Gospodărire 
Urbană, prin vocea directorului 
Bogdan Ardean, ne-a spus că are 
cunoştinţă despre această problemă 
şi că a mers la blocul amintit pentru 
a vedea cu ce se confruntă mai exact 
în teren. Din cauza grădinilor îngră-
dite, a spaţiului extrem de îngust 
dintre blocuri şi a unei conducte de 

gaz, angajaţii societăţii nu pot inter-
veni cu macara sau cu orice alt utilaj 
de mari dimensiuni, motiv pentru 
care este nevoie de alpinişti utili-
tari. Cum societatea nu dispune de 
personal calificat în acest domeniu, 
alpiniştii utilitari care vor acţiona 
sunt angajaţi ai unei firme priva-
te. „Vom interveni în cel mai scurt 
timp posibil”, ne-a spus directorul 
Gospodărire Urbană. .

Un copac stă să cadă pe oameni, în Micro 14

158.6006 O
gram aur

4.0354  O
franc elveţian

3.8909 O
dolar

4.5687 O
euro
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credincios 
Ucis de ziua sa, după ce şi-a văzut copiii decapitaţi

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Brâncovenii au fost aduşi 
la lstanbul, torturaţi şi, în 
ziua Adormirii Maicii Domnu-
lui, adică pe 15 august, când 
domnitorul Ţării Româneşti 
împlinea 60 de ani, decapi-
taţi. Primul scurtat de cap a 
fost  ginerele şi sfetnicul său, 
Ianache Văcărescu. Aşa deci-
sese sultanul. Au urmat, sub 
secure, fiii Domnului Ţării Ro-
mâneşti, Constantin, Ştefan, 
Radu şi Matei.

Potrivit unor surse ale vre-
mii, Matei, mezinul domnito-
rului, i-ar fi cerut tatălui să-i 
dea binecuvântarea să se lepe-

de de credinţă şi să-şi trăiască 
tinereţea. Domnul Brâncovea-
nu i-ar fi refuzat dorinţa, vă-
zându-şi astfel şi acest ultim 
fiu decapitat, înainte să fie, el 
însuşi, "scurtat de cap“.

Ne-ar trebui un specialist 
în religie şi cultură islamică 
să ne ajute să înţelegem, mai 
exact, dacă turcii voiau să-i 
facă pe Brâncoveni doar să se 
lepede de credinţa în Hristos 
sau chiar voiau să îi şi conver-
tească la Islam. 

Rămâne întrebarea: dacă îi 
considerau trădători şi demni 
de a fi ucişi, de ce i-ar fi vrut 
otomanii convertiţi la religia 
pe care ei o considerau sfântă 
şi nepătată? .

Ultimele 
sărbători   
ale acestui 
an bisericesc

August. Săptămâna 
viitoare sunt două sărbători mari 
pentru creştinii ortodocşi. Marţi, 15 
august, se sărbătoreşte Adormirea 
Maicii Domnului sau Sfânta Marie 
Mare. A doua zi, se slujeşte din nou 
în biserici, pentru Sfinţii Brâncoveni. 

Următoarea mare sărbătoare va 
fi Tăierea Capului Sfântului Ioan 
Botezătorul, pe 29 august, care va 
fi ultima sărbătoare mare din acest 
an bisericesc. În Biserica Ortodoxă 
Română, anul bisericesc începe pe 
1 septembrie.  . g.K. 

„Prinţul 
aurului“, 
sărbătorit 
săptămâna 
viitoare
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

„n-a fost numai domn al 
ţării româneşti, a fost 
dispunătorul - într-un 
anumit moment - de soarta 
românilor de pretutindeni“, 
scria nicolae iorga, despre 
constantin Brâncoveanu, 
domn care a fost canonizat, 
împreună cu fiii săi, în 1992, 
de către Biserica Ortodoxă 
română. de atunci, în ultimii 
25 de ani, Brâncovenii 
sunt sărbătoriţi de creştinii 
ortodocşi pe data 
de 16 august.

Una dintre întrebările fi-
reşti, în acest caz, este: cum 
a ajuns un lider medieval, îm-
preună cu fiii săi, în calendarul 
ortodox de astăzi şi de ce?

Constantin Brâncoveanu a 
domnit, în Ţara Românească, 
vreme de 26 de ani, din 1688 

până în 1714. Până să ajungă, 
însă, pe tron, a urcat scara ie-
rarhică a dregătoriilor, fiind 
mai întâi paharnic, apoi logo-
făt, postelnic, mare spătar şi 
mare logofăt. 

Părinţii săi, boierii Papa 
şi Stanca Brâncoveanu, i-au 
susţinut ascensiunea şi înscă-
unarea. La fel au făcut şi alţi 
boieri care nu mai doreau pe 
tronul Ţării Româneşti un 
Cantacuzino.

La momentul urcării lui 
Constantin pe tron, în Ţara Ro-
mânească aveau interese trei 
imperii: Habsburgic, Otoman 
şi Ţarist. 

Iar domnul trebuia să ducă 
o politică echilibrată. Servi-
rea intereselor uneia dintre 
marile puteri şi neglijarea ce-
lorlalte putea fi periculoasă. 
Credinţa era un instrument 
prin intermediul căruia mari-
le puteri puteau controla mai 
bine populaţia locală. 

Normal ar fi fost ca otoma-
nii să vrea să împingă mai de-
parte graniţele islamului, iar 
habsburgii, pe cele ale catoli-
cismului. În aceste condiţii, 
Brâncoveanu reuşeşte să men-
ţină majoritar cultul ortodox.

Provocările funcţiei erau, 
însă, multiple. Domnul trebuia 
să menţină şi un echilibru in-
tern şi să prevină comploturile 
boierilor locului, mai ales că 
aceştia aveau o aplecare către 
astfel de acţiuni. 

În plus, tot domnul trebu-
ia să poată strânge suficienţi 
bani pentru proiectele sale. 
Parte dintre istorici sunt de 
părere că tocmai prin metode-
le prin care a strâns bani i-a 
supărat Constantin Brâncovea-
nu pe turci. 

Anume, domnul Ţării Ro-
mâneşti ar fi pus biruri supli-
mentare şi ar fi bătut monedă, 
lucruri pe care statutul său de 
vasal nu i le-ar fi permis.

Că a avut bani, mai mulţi 
probabil decât era obişnu-
it pentru un domn al Ţării 
Româneşti al vremii, reiese 
şi din faptul că turcii îi spu-
neau Altîn Bei, adică "prinţul 
aurului“.

Mai mulţi oponenţi de la 
Constantinopol, dar şi un bo-
ier pământean, Toma Cantacu-
zino, trecut de partea ruşilor, 
i-au convins până la urmă pe 
turci să-l înlăture pe Constan-
tin Brâncoveanu din scaun, 
deoarece acesta s-ar fi făcut 
vinovat de trădare. 

În martie 1714, averile îi 
sunt confiscate de turci, iar 
familia lui Brâncoveanu este 
dusă la Constantinopol şi în-
chisă în temniţele din Edi-
cule, închisoarea celor şapte 
turnuri.

Domnul nu avea să se mai 
întoarcă în ţara pe care o con-
dusese vreme de mai bine de 
un sfert de secol. .

Sfinţi români canonizaţi  .  IstorIe

Ce SCRIe MARIA 
Del ChIARO, 
SeCReTARUl 
DOMnITORUlUI 
Argument. Maria del 
Chiaro, secretarul lui Constantin 
Brâncoveanu, este cel care a 
consemnat hotărârea cu care 
Constantin Brâncoveanu a ţinut 
la ortodoxie. Aceste texte au fost 
publicate, în 1929, în volum, în 
ţara noastră, cu o prefaţă a lui 
nicolae Iorga. I-ar fi spus Constantin 
Brâncoveanu sultanului: „Împărate! 
Averea mea, cât a fost, tu ai luat-o, 
dar de legea mea creştină nu mă las! 
În ea m-am născut şi am trăit, în ea 
vreau să mor. Pământul ţării mele l-am 
umplut cu biserici creştineşti şi, acum, 
la bătrâneţe, să mă închin în geamiile 
voastre turceşti? nu, Împărate! Moşia 
mi-am apărat, credinţa mi-am păzit. 
În credinţa mea vreau să închid ochii, 
eu şi feciorii mei“. Apoi şi-a încurajat fiii 
astfel: „Fiilor, aveţi curaj ! Am pierdut 
tot ce aveam pe lumea aceasta 
pământească. nu ne-au mai rămas 
decât sufletele, să nu le pierdem 
şi pe ele, ci să le aducem curate 
în faţa Mântuitorului nostru Iisus 
hristos. Să spălăm păcatele noastre 
cu sângele nostru!“. . g.K. Ar
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canto 
Munca muzicii, 
de la patru ani 
şi jumătate!

Sophia Antohi face cel puţin două  u
ore de pregătire canto pe zi, uneori 
chiar şi patru. ce ai învăţat? - o 
întreb. „Am învăţat mai multe - 
vibrato, să respir cum trebuie, să 
fac glissando...“. Face şi anatomie, 
ca să înţeleagă „instrumentul“ 
muzical. „Sophia a venit la noi 
la şcoală când avea patru ani şi 
jumătate“, îşi aminteşte profesorul 
Valentin Vasopol. „Este la o vârstă 
fragedă, dar se pare că are «lipici» 
şi «dulceaţă»“...    V. Cilincă

„Obiectură“,  
o expoziţie marca 
Basarab Păltănea
VictOr cilincă 
victor@viata-libera.ro

„rebel“ - aşa îl definea pe 
plasticianul Basarab Păltănea 
managerul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu, la 
vernisajul de luni, 7 august, de la 
Galeria de Artă „Nicolae Mantu“, 
o expoziţie cu titlu neobişnuit: 
„Obiectură“. Plasticianul Sava 
David, preşedintele filialei uAP, 
a recunoscut: „Sincer, am văzut 
când panotau expoziţia şi am 
rămas şocat!“.

Lucrările, de foarte mari 
dimensiuni, în tehnică mix-
tă, aproape nu lasă loc gol pe 
pereţi.

"Proaspăt absolvent al Acade-
miei de Artă, lucrează cu pasiune, 
cu tenacitate şi foarte multă forţă! 
Am văzut nebunia din interiorul 
atelierului, plin de lucrări. Mi-a 
plăcut foarte mult atmosfera“, a 
continuat David. Acum, Păltănea 
expune "altceva decât am văzut 
în atelier acum câteva luni şi, 
ceea ce este extraordinar, forma-
tul ales este ideal pentru spaţiul 
nostru. Impactul este extraordi-
nar! Nu crezi că în România pot 
fi lucrări de o asemenea calitate 
şi de o asemenea forţă! O demon-
straţie de compoziţie şi a lucrului 
bine făcut. Are o tehnică numai 
a lui“.

Dan Basarab Nanu mărturisea 
cu francheţe că, după ce văzuse, 
fotografiate, una câte una, lucră-
rile, îşi spusese părerea, iar auto-
rul "s-a albit la faţă“. Însă, uimitor 

Plasticienii Sava David, Basarab Păltănea şi managerul Muzeului  u
de Artă Vizuală, Dan Nanu, la Galeriile „Mantu“ foto Victor Cilincă 

rebel-art 
„Nebunia“ unui soi de Sixtine reciclate

muzică 
Just about as 
much as we  
40 semne

Sophia aNtohi 
a luat Marele 
trofeu               
îN arMeNia 
ConCurs. la doar 
şapte ani, gălăţeanca Sophia-
ioana antohi a fost nu numai 
singurul român participant la a IV-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
“Championship of Caucasus 2017” 
(22-26  iulie, la Erevan, capitala 
Armeniei), dar şi câştigătoarea 
Marelui trofeu, printre copii din 
foarte multe ţări! Elevă, de un an 
şi jumătate, la „CrissMusic Canto 
School” Galaţi, e o curajoasă: 
“Mama m-a întrebat dacă vreau 
să particip la concurs, iar eu i-am 
spus că vreau şi am mers cu 
avionul până în Armenia.” Are deja 
o groază de premii, nu le mai ştie. 
Am stat de vorbă cu profesorii 
şi laureata, acum în vacanţă. Se 
teme de clasa a II-a? Nu, “pentru 
că am învăţat în particular cu o 
doamnă profesoară şi acum fac 
de clasa a II-a.” Se va înscrie 
la Colegiul “Costache Negri”. 
Şcoala e înfiinţată şi condusă de 
mezzosoprana şi cântăreaţa de 
muzică uşoară Cristina Vasopol, 
celebră după fulminantul său triumf 
de la “Vocea României”, şi de soţul 
său, tenorul Valentin Vasopol. Şi-a 
văzut profesoara la televizor abia 
în reluare, nu în direct, căci “eu 
eram la şcoală atunci, am văzut-o 
doar în poze.” Ce cântăreţ admiră? 
Pe profesorii ei de canto. O întreb 
dacă ştie ce înseamnă numele 
ei - “Sophia”, adică “Înţelepciune”, 
în greacă. Ştie, i-au spus părinţii. 
Întreb dacă nu i-a fost teamă să 
plece atât de departe, ”Nu. M-am 
dus, că trebuia!” A stat la geam, 
în avion. Ca să ajungă la Erevan, 
au zburat trei ore de la Chişinău, 
unde fetiţa participase, în mai, la 
Festivalul Internaţional ”Mărul de 
Aur”, organizat de Inesa Bobeică, 
cu care au plecat acum spre 
Erevan. La întoarcere, din cauza 
furtunii, au stat 14 ore pe aeroport, 
îşi aminteşte profesoara Vasopol. 
O întreb pe Sophia dacă se aştepta 
la marele premiu şi spune că nu. 
Sophia urmează şi baletul, la 
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”, 
de când era “mai tânără”. Îi place 
şi pictura, şi franceza, şi engleza, 
şi pianul. Se joacă atunci când 
termină la canto. Are un frate mai 
mare cu şapte ani şi o prietenă. 
Nu se joacă pe calculator. Are doi 
cactuşi, pisici şi căţei. Stă la casă. 
Sophia va mai concura la Festivalul 
Chriss Music, apoi la “Mărul de 
Aur” - Chişinău. E invitată apoi la un 
festival în Malta.  . V. Cilincă

Noi poveşti 
teatrale 
pentru copii

Independenţa. 
Periplul intitulat „Pe aripi de poveste” 
continuă mâine, 11 august, la Biblio-
teca Comunală Independenţa, cu “un 
senzaţional atelier de reprezentaţie şi 
animaţie culturală”, cu actorii trupei 
“Libre”, în cadrul proiectului câştigat 

de Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia” şi cofinanţat de Administraţia 
Fondului Cultural Naţional. Copiii se 
vor întâlni cu binecunoscuţii Hänsel 
şi Gretel, cu Vrăjitoarea din căsuţa de 
turtă dulce, dar vor inventa şi perso-
naje noi.   . V. Cilincă 

cuprinzător 
O revistă de geografie scrisă cu pasiune 

VictOr cilincă 
victor@viata-libera.ro

Copioasă şi cu suflet scrisă, revista 
„Confluenţe geografice”, a profesori-
lor de geografie din judeţul Galaţi, a 
ajuns la numărul 3 (anul trei de apa-
riţie). În peste o sută de pagini de text, 
diagrame şi imagini, subiecte tot mai 
îmbietoare, de la număr la număr, din 
domeniile: ştiinţă, didactica geografi-
ei, biografii etc. Pe unele, le vom trata 

chiar separat! Citim despre evoluţia 
structurii confesionale după 1948 la 
Galaţi. Sau un studiu al zonelor libere, 
cu avantaje şi dezavantaje (a noastră 
avea, în 2010, cei mai mulţi angajaţi). 
Avem pagini de istorie, chiar o desco-
perire documentară importantă (des-
pre naşterea lui Saligny). Este publicat 
şi un studiu privind reacţia la inunda-
ţiile din 2014 de la Cudalbi, unde nu se 
prea cunoaştea nici sistemul de aver-
tizare, nici planurile de urgenţă. Ma 

sunt tratate dinamica populaţiei inac-
tive gălăţene după 9́0, flora tecucea-
nă, dar şi filmul de ficţiune ca mijloc 
de învăţământ. Preşedinte de onoare 
al redacţiei este prof. univ. dr. emeri-
tus Alexandru Ungureanu, membru 
corespondent al Academiei Române, 
de la Universitatea „Al. I. Cuza“ Iaşi. 
Redactori responsabili sunt, de la C.N. 
„Vasile Alecsandri“ (aici funcţionează 
şi sediul redacţiei),  prof. dr. Ion Cioro-
iu, neobosit editor, cercetător de istorie, 

iar, de la C. N. „Mihail Kogălniceanu”, 
prof. Marius Puţanu, apreciat inspec-
tor şcolar de specialitate. Din colegiul 
de redacţie mai fac parte, alături de cei 
doi:  prof. univ. dr. Alexandru Nedelea 
- Universitatea Bucureşti, cercetător 
ştiinţific dr. Sorin Geacu - Academia 
Română, Institutul de Geografie Bu-
cureşti, prof. dr. Cezar Ungan - C. N. 
„Spiru Haret” Tecuci şi prof. Cristian 
Stănilă - Şcoala Gimnazială nr. 11 „Ior-
gu Iordan” Tecuci. .

lucru, cerându-i apoi o imagine 
de ansamblu a expoziţiei, Nanu 
a exclamat în faţa monitorului: 
"Wow!“. Căci "un triptic văzut în 
ansamblu în acest spaţiu este cu 
totul şi cu totul altceva decât trei 
lucrări“. A intrat apoi în sala de 
expoziţie, observând: "Domnu-
le, asta nu e o expoziţie, este o 
scenografie subiectivă, care s-a 
identificat cu spaţiul, culoarea, 
ritmul, scrâşnetul şi urletul de a 
se exprima“. Şi, pe măsură ce sala 
se umplea de public, "expoziţia 
căpăta şi mai mult sens“. Adică, 
avem în faţă o propunere expo-
ziţională deosebită, neobişnuită 
chiar.

"Ce putea să spună un Basarab 
despre celălalt Basarab?“ - a între-

bat retoric şi cu modestie autorul, 
care a povestit că e interesat de 
"viaţa ambalajelor“, din fabrică în 
debara sau la gunoi. El a folosit, 
lipind şi colorând, materiale umi-
le, chiar deşeuri, materiale care 
se aruncă: carton sau hârtie de 
ambalaj, pungi, bucăţi de furtun, 
poliester, plastic. "Este obiectură, 
adică, aşa cum am scris pe afiş, 
obiect plus pictură“. Iar numele 
lucrărilor sunt în general adjec-
tive. Temele ajung de la evocarea 
ploii şi până în zona biblică.

 David nu a putut să nu-l evo-
ce, luni, şi pe regretatul profesor 
Paul Păltănea, tatăl artistului - 
un om de mare cultură, prieten 
al creatorilor, prezent, de regulă, 
la astfel de manifestări. .

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 10 aug 2017m
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Medicamentele expirate, 
„un cartof fierbinte“ 
pentru autorităţi
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Se estimează că în jur de 1.500 
de tone de medicamente, 
considerate deşeuri cu risc, 
ajung anul la coşul de gunoi, în 
România. cu scopul declarat 
de a reduce fenomenul, 
ministerul Sănătăţii a dat 
un ordin, în 2014, prin care 
medicamentele expirate sau 
cele pe care nu le mai folosim 
trebuie duse la farmacie. 
doar că măsura pare să fi 
fost luată mai mult de ochii 
lumii, din moment ce nici 
până în momentul de faţă nu 
există norme de aplicare a 
respectivului ordin.

După ce ordinul a fost emis, 
Ministerul Sănătăţii nu a mai fă-
cut niciun pas pentru a-i informa 
pe români despre necesitatea de 
a duce medicamentele expirate 
sau pe cele de care nu mai au 
nevoie la farmacie. Astfel, prea 
puţini ştiu astăzi de respectiva 
reglementare, motiv pentru care 
mii de tone de deşeuri medicale 
ajung la gunoi, alături de deşe-
urile menajere obişnuite. Mediul 
este astfel poluat puternic, chiar 
dacă, pentru moment, acest as-
pect nu este atât de evident. Însă 
chiar dacă vrei să duci pastilele 
ieşite din termen la o farmacie, 
este foarte probabil să te izbeşti 
de un refuz din partea acesteia. În 
lipsa normelor de aplicare care să 

transpună în practică respectivul 
ordin, multe farmacii nu acceptă 
aceste medicamente. „La mijloc 
este vorba de costurile implicate 
în preluarea şi distrugerea deşe-
urilor medicale. Aceste costuri 
nu ar trebui suportate de către 
farmacii. Autorităţile locale sunt 
cele care ar trebui să se ocupe de 
reziduurile cu risc ale populaţi-
ei. În Galaţi, sunt unele farmacii 
unde există coşuri special ame-
najate pentru preluarea acestor 
deşeuri. Sunt însă şi farmacii 
care refuză să preia medicamen-
tele expirate. Prima problemă 
constă în faptul că populaţia nu 
a fost informată în legătură cu 
acest subiect. A doua problemă 
este lipsa normelor de aplicare a 

ordinului“, a explicat farmacista 
Florina Bonifate, preşedinta Cole-
giului Farmaciştilor Galaţi.

Nu aruncaţi 
medicamentele la toaletă!

Astfel, până ce meciul de ping-
pong pe tema responsabilităţii 
pentru medicamentele expirate va 
avea un câştigător, este important 
să nu aruncaţi siropurile medici-
nale sau alte medicamente lichide 
în vasul de toaletă, deoarece astfel 
cu certitudine poluează apele în 
care sunt deversate din reţeaua 
de canalizare. Dacă le aruncaţi la 
coşul de gunoi, legaţi-le bine îna-
inte într-o pungă, astfel încât să 
nu poată fi găsite şi înghiţite de 
copii sau de animale. .

Legea obLigă, dar nu spune şi cum  .  Absurd

Unele farmacii au amenajat coşuri speciale pentru preluarea acestor deşeuri u

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor să obţină 
un card european de sănătate 
trebuie să ştie că pot depune 
cererile pentru acest document, 
la sediul Casei Judeţene de Asi-
gurări de Sănătate (CJAS) Galaţi, 
doar de luni până joi, între orele 

8,45 şi 14,30. "Vineri, nu este pro-
gram cu publicul pentru carduri 
europene!“, se arată într-un me-
saj publicat pe pagina de internet 
a instituţiei. CJAS Galaţi este si-
tuată pe strada Mihai Bravu, la 
numărul 42. Pe site-ul http://
www.cnas.ro/casgl, la rubrica 
"Contact“, puteţi găsi şi o listă 
cu numere de telefon utile. .

când puteţi depune cereri 
pentru cardul european

Bucureşti. Secţia ORL din cadrul 
Spitalului de Copii „Victor Gomoiu“ Bucureşti 
a primit ca donaţie un audiometru, unic în 
România în acest moment. Dispozitivul este de 
fapt sub forma unei tablete pe care este instalat 
un program interactiv pentru copii. Medicii pot 
detecta astfel mai uşor problemele de auz ale 

copiilor.Donaţia a fost făcută de Clubul Rotary 
Bucureşti (organizaţie neguvernamentală), 
care a anunţat că va continua, şi în acest an, 
proiectul de echipare a secţiei ORL din cadrul 
spitalului amintit, venind în sprijinul comunităţii 
prin dotarea cu echipamente de diagnosticare 
în valoare de 22.000 de lei.  . r.B. 

OBOSeaLa 
CROniCă, 
DepiStată 
pRintR-O 
anaLiză                
De SânGe 
test. O echipă de cercetători 
de la universitatea americană Stanford 
a identificat biomarkerii asociaţi cu 
severitatea sindromului oboselii cronice, 
ceea ce ar putea duce la diagnosticarea 
acestei afecţiuni printr-un test de sânge, 
informează agerpres.În cadrul studiului 
realizat de Facultatea de Medicină a 
Universităţii Standford au fost analizate 
probe de sânge de la 192 de pacienţi şi 
392 de persoane sănătoase, cu vârsta 
medie de 50 de ani. pacienţii incluşi în 
studiu au manifestat simptome pe o 
durată de peste zece ani. Rezultatele au 
indicat un nivel mai scăzut al citokinelor, 
proteine ale sistemului imunitar cu rol în 
comunicarea intracelulară, la pacienţii 
cu forme uşoare de oboseală cronică 
decât la persoanele sănătoase, dar mai 
ridicat la pacienţii cu forme severe ale 
sindromului. În plus, dintre cele 51 de 
citokine măsurate, concentraţia a 17 
dintre acestea arată severitatea bolii, 
dintre care 13 sunt pro-inflamatorii.La 
unii pacienţi, sindromul oboselii cronice 
provoacă simptome asemănătoare 
gripei şi bolilor inflamatorii, în timp ce, la 
alţii, simptomele pot fi cardiace, mintale, 
digestive sau musculare.  . r.B.

Audiometru 
unic în ţară

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Temperaturile ridicate din 
această perioadă dau bătăi de 
cap oricui, iar una dintre cele 
mai comune soluţii rămâne 
aerul condiţionat, însă pentru a 
beneficia în mod corespunzător 
de aerul rece emanat de aparat, 
trebuie să ştii temperatura la 
care acesta trebuie setat.

Temperaturile crescute de afa-
ră ne dau bătăi de cap şi am face 
orice ca să ne mai răcorim puţin. 
Un duş rece, o îngheţată şi aerul 

condiţionat la o temperatură cât 
mai scăzută par să rezolve pentru 
moment problema, scrie CSID. 
Însă specialiştii nu sunt de acord 
şi ne avertizează că toate aceste 
măsuri nu fac decât să ne agra-
veze starea de disconfort termic, 
cauzând chiar grave probleme ale 
muşchilor şi articulaţiilor.

"Muşchii au un rol vital, atât 
în determinarea mişcării, cât şi 
în menţinerea unei temperaturi 
optime a corpului. Iată de ce, 
atunci când intră în contact di-
rect cu temperaturile scăzute ale 
aerului condiţionat, muşchii vor 
lucra mai intens pentru a regla 

statusul termic al organismului. 
Pentru a accentua senzaţia de ră-
corire, cele mai multe persoane 
se poziţionează chiar în direcţia 
în care bate aerul condiţionat sau 
în lateral. Însă acest lucru nu face 
decât să creeze un alt disconfort 
termic şi să determine muşchii 
tonici să se contracte mai pu-
ternic, riscând astfel să rămână 
încordaţi. Acesta este momentul 
în care cele mai multe persoane 
simt că au rămas «înţepenite», 
apar dureri ale muşchilor şi ar-
ticulaţiilor şi imposibilitatea 
de mobilizare”, explică Bogdan 
Goga, fizioterapeut.

 Pentru a evita aceste proble-
me, reglaţi temperatura aerului 
condiţionat astfel încât să nu exis-
te o diferenţă mai mare de zece 
grade Celsius între cea de afară şi 
cea din casă sau maşină. Proble-
mele tind să apară atunci când 
diferenţa de temperatură este 
resimţită de organism ca fiind 
una foarte mare. De asemenea, 
evitaţi contactul direct cu aerul 
condiţionat şi direcţionaţi-l către 
mijlocul camerei. Dacă totuşi vă 
aflaţi într-un mediu în care nu îl 
puteţi evita, încercaţi să vă pro-
tejaţi şi purtaţi o eşarfă în jurul 
gâtului. .

Pentru evitarea Problemelor de sănătate  .  Util

agenda medicală

cum setezi corect aparatul 
de aer condiţionat  
pe timp de caniculă

Zone                  
din creier 
mai active 
în caZul 
femeilor 
StUdiU. creierul 
bărbaţilor este diferit de 
cel al femeilor din punct de 
vedere al nivelului de irigare 
cu sânge a anumitor regiuni 
cerebrale, fapt ce influenţează 
şi, totodată, explică trăsăturile 
comportamentale specifice 
celor două sexe, dar şi riscul 
de a dezvolta unele afecţiuni, 
conform unui studiu citat 
de Science Daily. Creierele 
femeilor participante la 
studiu au fost semnificativ 
mai active în mult mai multe 
zone în comparaţie cu cele 
ale bărbaţilor, în special în 
zona cortexului prefrontal 
implicat în activităţi precum 
concentrarea şi controlarea 
impulsurilor, dar şi în regiunea 
limbică sau emoţională, cu 
rol în reglarea dispoziţiei 
şi a anxietăţii. În cazul 
bărbaţilor, centrele din 
creier implicate în percepţii 
vizuale şi coordonare erau 
mai active.Imaginile obţinute 
de la subiecţii aflaţi în stare 
de repaus, dar şi în timp ce 
îndeplineau anumite sarcini 
cognitive au demonstrat 
diferenţe în ceea ce priveşte 
fluxul de sânge din unele 
regiuni din creier.Diferenţele 
observate în cazul femeilor 
pot explica de ce acestea au o 
tendinţă mai accentuată către 
empatie, intuiţie, colaborare, 
autocontrol şi îngrijorare, în 
comparaţie cu bărbaţii.  . R.B.

Aerul condiţionat prea rece poate cauza probleme ale muşchilor şi articulaţiilor u
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Untold a adus  
sume-record de bani 
oraşului Cluj
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Primarul Clujului, Emil Boc, a 
declarat că festivalul Untold a 
adus mai mulţi bani în Cluj decât 
la prima ediţie, când oraşul a 
atras 20 de milioane de euro, 
însă a precizat că nu poate oferi, 
deocamdată, o sumă exactă, 
relatează Ştiri de Cluj.

Emil Boc a vorbit și despre 
nemulțumirile localnicilor, care 
au făcut petiții pentru interzicerea 
festivalului și sesizări la Primărie, 
deranjați de zgomot: „Am încercat 
în acești ani să promovez politici 
care să unească comunitatea. Și în 

acest caz, ascult toate propunerile și 
ideile care vin de la an la an. M-am 
uitat la toate sesizările primite la 
Primărie. În cele patru zile, am pri-
mit cam 50 de sesizări pe telefonul 
Poliției Locale și al Primăriei. La 112 
au fost numai două sesizări. Am 
apreciat faptul că organizatorii au 
început să se implice tot mai mult 
pe latura comunitară. Este investiţia 
pe care vor să o facă la Spitalul de Co-
pii, de peste 100.000 de euro, pentru 
copiii bolnavi de leucemie. Contea-
ză acest lucru. După ce se va trage 
linie, e prea cald să facem bilanțul 
acum, vom vedea ce lucruri pot fi 
îmbunătățite pentru a diminua im-
pactul de zgomot, dacă acesta exis-
tă. Primăria va încerca să găsească 

acele căi pentru a uni comunitatea. 
Această manifestare este importan-
tă pentru România, pentru că peste 
tot s-a vorbit despre România. Oa-
menii duc mai departe imaginea 
României, fără să mai vorbim de 
Cluj. Dincolo de dimensiunea eco-
nomică, dacă la prima ediție erau 
vreo 20 de milioane de euro, acum, 
când participarea a fost cu peste... 
mă gândesc mai mare ca la prima 
ediție, cu siguranță implicațiile fi-
nanciare pentru oraș, pozitive, sunt 
și mai mari. Acest festival este un 
element important alături de cele 
care contribuie la calitatea vieții. 
Suntem în era capitalismului. Ba-
nii sunt la cei care decid unde să 
își amplaseze investițiile. Pentru ei 

contează să fie într-un loc care are 
recunoaștere internațională. Acest 
festival duce imaginea Clujului mai 
departe.” Primarul a afirmat și că 
nu este convins că la festivalul To-
morrowland, cel mai mare festival 
de muzică electronică, muzica se 
oprește la 1 noaptea: „Cred că este 
o gogoriță spusă de cineva care nu 
știe”, a declarat Emil Boc, la un post 
de radio.

“Untold 2017 a însemnat, în 
toate cele patru zile, peste 330.000 
de oameni din țară și din toate 
colțurile lumii care au participat 
atât la concertele de pe main-
stage, cât și la celelalte scene și 
experiențe ale festivalului”, spun 
organizatorii. .

Cum se promovează în lume alte oraşe din ţară  .  Brand

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Finanțelor Publice, 
Ionuț Mişa, a emis un ordin prin 
care angajaţii din 20 de ministere 
şi instituţii publice vor primi mai 
devreme cu câteva zile salariul afe-
rent lunii iulie, informează Digi 24. 
Măsura a fost luată deoarece ziua 
acestora de salariu „pica” tocmai 

în zilele libere de Sfânta Marie. 
Prin Ordinul nr. 1.441, publicat 
ieri în Monitorul Oficial, angajaţii 
din 20 de ministere şi instituţii vor 
primi salariul, prin derogare de la 
actele normative în vigoare, mai 
devreme cu patru-cinci zile. Este 
vorba de angajaţii din Ministerul 
Afacerilor Externe, Ministerul 
Dezvoltării Regionale, Ministerul 
Apărării Naţionale, Ministerul Afa-

cerilor Interne, Ministerul Muncii, 
Ministerul Tineretului, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Sănătăţii, Mi-
nisterul Culturii, Agenţia Naţională 
de Integritate, Serviciul Român de 
Informaţii, Serviciul de Informaţii 
Externe, Serviciul de Protecţie şi 
Pază, Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale, Academia Română, Au-
toritatea Naţională Sanitară Vete-
rinară, Consiliul de monitorizare 

a implementării Convenţiei, Minis-
terul Cercetării, Ministerul pentru 
Românii de Pretutindeni şi Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate. 
Toți bugetarii din aceste instituţii îşi 
vor încasa salariul aferent lunii iu-
lie pe 10-11 august, în loc de 14-15 
august. Guvernul a decis ca şi ziua 
de 14 august să fie zi liberă pentru 
bugetari, astfel că se poate vorbi de 
o minivacanţă de Sfânta Maria. .

Angajaţii din sistemul public  
primesc salariile mai devreme

Cadou        
de la Guvern 
pentru foştii 
preşedinţi

OrdOnanţă. Foştii şefi 
de stat vor avea dreptul să primeas-
că spre folosinţă un al doilea spaţiu, 
graţie unei ordonanţe de urgenţă 
adoptate, la finele săptămânii trecute, 
de Guvern. Ordonanţa de Urgenţă 
care modifică Legea nr. 406/2001 

privind acordarea unor drepturi 
persoanelor care au avut calitatea de 
şef al statului român a apărut, luni, în 
Monitorul Oficial, drept pentru care 
actul normativ este deja în vigoare. 
Despre această decizie, Guvernul nu 
a oferit informaţii.  . C.d.

NicUşOr DaN,         
Despre 
reveNirea           
îN Usr 
referendum. Fostul 
preşedinte al Uniunii salvaţi românia 
(Usr), Nicuşor Dan, a anunţat, 
ieri, că, în cazul în care rezultatul 
referendumului intern va fi acela că 
Usr nu trebuie să se poziţioneze 
faţă de redefinirea familiei, va 
reveni în partid şi va candida la 
şefia formaţiunii, la congresul din 
toamnă, în caz contrar anunţând că 
va rămâne în afara partidului. Usr a 
dat, luni, startul primului referendum 
intern de la înfiinţare, pentru a tranşa 
poziţionarea sau nu pe tema revizuirii 
constituţiei în ceea ce priveşte 
familia. consultarea va dura şapte 
zile.  . C.d.

QatarUL 
eLiMiNă vizeLe 
peNtrU rOMâNi 
deCizie. Cetăţenii din 80 
de ţări pot intra de acum fără viză 
în Qatar, au anunţat, ieri, autorităţile 
emiratului. printre aceste ţări se 
numără Marea Britanie, sUa, 
canada, australia, dar şi românia. 
cei care vor să viziteze Qatarul o pot 
face doar prezentând paşaportul, 
care trebuie să mai fie valid încă 
minimum şase luni, şi un bilet care să 
confirme întoarcerea în ţara proprie 
sau continuarea călătoriei. românii 
vor avea dreptul de a petrece un 
total de 90 de zile în Qatar, cu intrări 
multiple într-o perioadă de 180 de 
zile.  . C.d.
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ineficienţă 
Directorul Editurii Didactice, demis de ministrul Educaţiei

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Conducerea Editurii Didacti-
ce şi Pedagogice a fost revocată, 
pe motiv că a accesat mai puţin 
de 5 la sută din banii alocaţi 
în ultimii cinci ani de Minis-
terul Educaţiei pentru manua-
le şcolare, respectiv peste 142 

de milioane de lei, a declarat, 
ieri, ministrul Liviu Pop, care 
a precizat ca un nou director 
general al editurii va fi numit 
la sfârşitul săptămânii.

„Acum cinci ani, am intro-
dus clasa pregătitoare pe noua 
formulă şi curricula nouă, care 
a necesitat manuale noi. În cei 
cinci ani, Ministerul Educaţiei 

a plătit pentru manualele şco-
lare 142.165.286 de lei, suma 
alocată copiilor din preuniver-
sitar care beneficiază de ma-
nuale gratuite. Trist este că, 
în această perioadă, Editura 
Didactică şi Pedagogică, regia 
autonomă care este subordona-
ta Ministerului Educaţiei, a ac-
cesat mai puţin de 5 la sută din 

aceşti bani, adică 7.321.209 lei, 
impardonabil din punctul meu 
de vedere, fapt pentru care am 
revocat Consiliul de Adminis-
traţie al EDP, iar până la finalul 
săptămânii vom avea un nou di-
rector general, în aşa fel încât 
această editură să-şi revină“, a 
spus ministrul Educaţiei, Liviu 
Pop. .

un sfert din locurile 
bugetate sunt libere 
pentru a doua sesiune

universitatea „dunărea de Jos“ 
mai are, după prima admitere, 
434 de locuri disponibile la buget 
şi 947 cu taxă. a doua sesiune de 
admitere va începe pe 16 august 
şi va fi doar pe bază de dosar.

După cum era de aşteptat, 
singura facultate care şi-a ocupat 
toate locurile, atât la buget, cât şi 
la taxă, şi nu va mai participa la 
cea de-a doua admitere, pe bază 
de dosar, este cea de Medicină şi 
Farmacie. Pe locul al doilea se si-
tuează Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor (FEAA) 
şi Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport (FEFS), care au reuşit să-şi 

ocupe din prima locurile buge-
tate la toate specializările. Cei 
care se înscriu aici pot opta doar 
pentru taxă: sunt 60 de locuri la 
FEAA şi 53 la FEFS.

La Facultatea de Istorie, Filoso-
fie şi Teologie, mai sunt disponi-
bile cinci locuri la buget la Istorie 
şi cinci la Artă sacră, dar şi 161 de 
locuri cu taxă, la toate cele cinci 
specializări. Facultatea de Arte 
mai are cinci locuri bugetate la 
Teatru şi artele spectacolului şi 
12 locuri cu taxă. La Facultatea 
de Litere mai e un loc la buget 
la specializarea Română-Engle-
ză, nouă la Franceză-Română, 10 
la Franceză-Engleză şi patru la 

Engleză-Franceză, dar şi 220 de 
locuri cu taxă.

Surpriza admiterii o consti-
tuie Facultatea de Arhitectură 
Navală, unde, spre deosebire 
de alţi ani, când nu mai rămâ-
neau locuri neocupate, are 24 
de locuri la buget şi doar două 
la taxă. Nici Facultatea Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor nu stă mai 
bine: sunt 83 de locuri la buget 
disponibile, la prima admitere 
ocupându-se doar o treime din 
cele existente. În plus, cei care 
vor să studieze Ingineria produ-
selor alimentare sau Ştiinţa me-
diului au la dispoziţie peste 100 
de locuri cu taxă. Facultatea de 

La Universitatea „DUnărea De Jos“ . Admitere noutăţi 
Tezele    
la examenele 
naţionale, 
corectate 
computerizat

Modificări. Lucrările 
de la examenele naţionale ar putea 
fi corectate, începând de anul viitor, 
într-un sistem computerizat, care 
presupune scanarea lor şi corecta-
rea de către profesor, fie din centrul 
de evaluare, fie de acasă, din faţa 
calculatorului, a afirmat ministrul 
Educaţiei, Liviu Pop.Acesta a 
precizat că lucrările elevilor vor fi 
colectate la  centrele de evaluare şi 
introduse într-un sistem digitalizat, 
în loc să fie trimise cu maşina, în 
alte judeţe, aşa cum s-a întâmplat 
până în prezent.“Alături de experţii 
Ministerului Educaţiei Naţionale, ai 
STSi şi ai inspectoratelor şcolare 
căutăm soluţia tehnică pentru a 
scana toate lucrările, pentru a le se-
cretiza, corectarea lor putându-se 
face de către evaluatori acreditaţi, 
în centrul de examen sau acasă, 
dacă au calculator“, a declarat 
ministrul.  . r.A.P.

NiciuN AuxiLiAr 
Nu MAi E vALAbiL 
Anunţ. Liviu Pop a anunţat 
că, deoarece a constatat că 
ordinul de ministru emis în 2002 
care stătea la baza materialelor 
auxiliare nu a mai fost actualizat, 
de acum încolo nu mai este 
valabil niciun auxiliar. „Începând 
de astăzi, auxiliarele nu mai sunt 
valabile. Niciun material auxiliar 
nu este omologat, iar în maximum 
30 de zile, o comisie va elabora 
normele metodologice care vor 
sta la baza avizării şi acreditării 
acestor auxiliare, astfel încât să 
avem o zonă clară a acestora“, a 
susţinut Liviu Pop. El a precizat 
că de evaluarea acestor materiale 
auxiliare se va ocupa Ministerul 
Educaţiei.  . r.A.P.

Elevii 
de-a V-a                 
vor avea   
manuale

ProMisiuni. Elevii vor 
avea manuale pe bănci pe 11 septem-
brie, a declarat ministrul Educaţiei, 
inclusiv cei de clasa a v-a, unde sunt 
probleme din cauza contestaţiilor 
depuse de edituri în urma licitaţiilor. 
„Pentru manualele de clasa a v-a, 

suntem în etapa de contestaţii. O 
decizie în zona aceasta o vom lua după 
ce avem răspunsul de la cNcS. vreau 
să îi asigur pe toţi elevii şi părinţii că 
vom avea manuale de clasa a v-a în 11 
septembrie. Avem soluţia de rezervă“, 
a spus Liviu Pop. . r.A.P.

a DoUa sesiUne 
de admitere  
va începe pe  
16 august   
şi va fi Doar pe 
bază De Dosar

Inginerie mai are neocupate 126 
de locuri la buget şi 134 cu taxă, 
iar Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electri-
că și Electronică - 47 de locuri la 
buget şi 110 cu taxă. La Facultatea 
de Ştiinţe şi Mediu sau la Ingine-
rie şi Agronomie Brăila, jumătate 
din locurile bugetate sunt încă 
libere. . daniela Bogdan
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baschet feminin 
Phoenix, primul transfer internaţional al verii

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a realizat, ieri, primul 
transfer internaţional înaintea 
sezonului 2017-2018. Dacă în 
ceilalţi ani de activitate în Liga 
Naţională, la capitolul jucătoare-
lor străine s-a mers mai mult pe 
varianta americană, iată că acum 
conducerea clubului s-a orientat 
spre Europa, cea mai recentă miş-
care pe piaţa transferurilor din 
această vară fiind cea a jucătoarei 
Miljana Dzombeta ( foto echipa-
ment alb).

 Miljana Dzombeta este din 
Bosnia-Herzegovina, are 23 de 

ani, 1,70 m înălţime şi evoluează 
pe postul de coordonator de joc, 
iar în ultimii patru ani a jucat la 
echipa Vrbas Medela (Serbia). În 
sezonul 2016-2017, a avut medii 
statistice de 13,8 puncte, 3,8 recu-
perări şi 4,6 recuperări, în cele 21 
de meciuri jucate, cu un procen-
taj de 29 la sută la aruncările de 
3 puncte, respectiv, de 67 la sută 
de la „libere”.

 Dzombeta a fost componentă 
a lotului naţional de junioare la 
U 16, U 18 şi U 20. În 2014, la Eu-
robasket, reprezentativa Bosniei 
a evoluat împotriva selecţionatei 
României, scor 112-53, iar noua 
achiziţie a echipei Phoenix a în-
scris 11 puncte.

 Miljana Dzombeta este a cincea 
jucătoare care a semnat cu forma-
ţia gălăţeană pentru noul sezon, 
după cele trei tinere baschetbalis-
te de la LPS, Alina Stan, Claudia 
Cristea şi Maria Vreme, respectiv, 
Alexandra Dumitrache.

 Primul meci oficial pentru 
echipa feminină va avea loc pe 
27 septembrie, în cadrul „Cupei 
României”, când Phoenix va juca 
în deplasare, la CS Universitatea 
Alba Iulia - echipă nou promovată 
în campionatul feminin.

 Liga Naţională feminină va în-
cepe pe 4 octombrie, iar Phoenix 
va juca primul meci în deplasare, 
cu Sepsi Sf. Gheorghe, campioana 
en-titre. .

Experienţă de neuitat 
pentru juniorii gălăţeni
ghEorghE arSEniE 
gheorghe@viata-libera.ro

Timp de opt zile, un grup de 
tineri care practică voleiul la CS 
Şcolar Galaţi s-a aflat în Serbia 
- una dintre ţările europene în 
care voleiul este la cote înalte. 
Unul dintre argumente este 
acela că forurile din ţara de 
peste Dunăre acordă cea mai 
mare atenţie acestei frumoase 
discipline sportive. În ultimii ani, 
a devenit o tradiţie ca în Serbia 
să se organizeze, cu regularitate, 
campusuri internaţionale 
de pregătire pentru tinerii 
voleibalişti.

O astfel de acţiune a avut loc 
şi anul acesta, în orăşelul Ivanji-
ca - o localitate cu doar 20.000 de 
locuitori, aflată la sud de capitala 
Belgrad. Organizatorii le-au ofe-
rit participanţilor trei perioade, 
de câte o săptămână. În total, au 
venit la instruire peste două sute 
de tineri, din mai multe ţări euro-
pene, printre care Franţa, Italia, 
Germania, dar şi România. Din 
ţara noastră a ajuns, în ultima 
perioadă (27 iulie - 3 august), un 
grup de sportivi de la CS Şcolar, 
însoţiţi de profesorii Neluţa şi Ma-
rian Apostu.

Prezenţa copiilor gălăţeni a 
fost facilitată de Nikola Rosici 
(fost jucător la Arcada, în sezo-

nul trecut) şi Alexander Atana-
sevici, componenţi ai comitetului 
de organizare, ambii jucători în 
lotul naţional. Timp de opt zile, 
gălăţenii s-au bucurat de cele 
mai bune condiţii de instruire 
în tainele voleiului. Au avut un 
program cu câte două antrena-
mente pe zi, supravegheate de 
tehnicieni sârbi. De asemenea, 
programul a fost completat de o 
serie de activităţi complementa-
re şi variate, precum reprize de 
nataţie, cursuri de limba engleză 
şi seri distractive. După parcurge-
rea cursurilor, tinerii au primit 
diplome de participare, cu iz de 
brevet pentru practicarea acestei 
frumoase discipline sportive.

Grupul gălăţean a fost alcă-
tuit din 11 fete şi doi băieţi (cu 
vârste cuprinse între 9 şi 18 ani): 
Ioana Axinte, Irina Munteanu, 
Eva Călin, Cătălina Pascal, Lau-
ra Vârgolici, Sara Călin, Larisa 
Nicolau, Alexandra Lăţcan, Ale-
xa Toma, Maria Vlaicu, Miruna 
Aram, Adrian Apostu şi Silviu 
Grigoraş.

Deplasarea în Serbia s-a efec-
tuat cu sprijinul conducerii CS 
Şcolar (director Adriana Neofit), 
dar şi al părinţilor.

Altfel, „liberoul” Nikola Rosici 
va putea fi văzut jucând în cam-
pionatul Diviziei A1 şi în viitorul 
sezon, el transferându-se de la 
Arcada la SCM U Craiova. .

Campus de pregătire în serbia  .  Volei

din sportul 
gălăţean

HANDBAl. Federaţia Română 
de Handbal organizează, în perioada 
10-20 august, Tabăra Naţională de 
Pregătire de Vară pentru cadeţi (năs-
cuţi în 2002 şi 2003). Printre cei 38 
de sportivi care s-au prezentat astăzi 
la Liceul Tehnologic „Constantin 
Brâncuşi” din Sf. Gheorghe (Covas-
na) se află şi trei handbaliştii de la CS 
Şcolar Galaţi: Robert Enuţă, Rareş 
Costea şi Alexandru Bucşe.

KAiAC-CANoe. Sesiunea de 
vară a competiţiilor de kaiac-canoe 
găzduite de Lacul Bascov (Piteşti) 
s-a încheiat cu Campionatul Naţional 
al juniorilor I. Sportivii de la CS 
Şcolar Galaţi s-au calificat în şase 
finale: Gabriel Munteanu/ Claudiu 
Cojocaru - loc IV la kaiac - 2.500 m, 
Marius Zota - 2 locuri IV la canoe 1 - 
200 m şi canoe 1 - 500 m, Claudiu 
Cojocaru - loc IV la kaiac 1 - 200 m 
şi Gabriel Munteanu - loc V la kaiac 
1 - 1.000 m. „Cu toate că nu am luat 
medalii, consider că rezultatele sunt 
bune, obiectivele de performanţă au 
fost îndeplinite, sportivii noştri fiind 
doar în primul an de juniori mari”, a 
declarat prof. Adrian Maftei.

ŞAH. Festivalul Şahului Tulcean 
pentru sportivi sub 19 ani a fost 
câştigat de Sofia Ioana Borisov 
(ACS Delta), cu 7 puncte, în 7 runde. 
Gălăţeanca Adelina Izabela Mardare 
(Şah Club) s-a clasat pe locul 4, cu 5 
puncte, din 4 victorii şi două remize, iar 
colega sa, Miruna Gabriela Crăiţă, a 
terminat pe locul 19, cu 2,5 puncte. .

Trei juniori 
gălăţeni, 
la Tabăra 
Naţională 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

O schimbare 
în plus, 
în „Cupa 
României“

FoTBAl. Federaţia Română 
de Fotbal va testa sistemul cu patru 
schimbări în competiţiile pe care le va 
organiza în sezonul 2017-2018, s-a sta-
bilit în cadrul Comitetului de Urgenţă. 
Pentru a putea apela la cea de-a patra 
schimbare este obligatoriu ca aceasta 

să fie efectuată doar în reprizele de 
prelungiri şi doar dacă celelalte trei 
modificări au fost epuizate în timpul 
regulamentar de joc. Această regulă va 
putea fi utilizată în sezonul următor al 
„Cupei României“ sau în meciurile de 
baraj. . S.B.Ar

hi
va

 „V
L
“



10 aug 2017 13sp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

TeNiS. Jucătoarea româ-
nă de tenis Sorana Cîrstea a fost 
învinsă de Caroline Garcia (Franţa), 
cu 6-2, 6-7 (4), 6-4, marţi, în runda 
inaugurală a turneului WTA de la 
Toronto (Canada), dotat cu premii 
totale de 2.434.389 dolari. Cîrstea a 
pierdut fără drept de apel primul set, 
cu 6-2, şi a fost condusă în al doilea 
cu 5-2, dar a revenit spectaculos, 
a reuşit să ducă jocul în tie-break, 
unde s-a impus cu 7-4 şi a restabilit 
egalitatea. Actul decisiv a fost unul 
echilibrat, în care niciuna dintre 
jucătoare nu a reuşit să se desprin-
dă până la 4-4, când Sorana şi-a 
pierdut serviciul, iar apoi Garcia a în-
cheiat setul şi meciul cu 6-4. Sorana 
Cîrstea, venită din calificări, va primi 
pentru participare 31 de puncte 
WTA. Simona Halep, deţinătoarea 
titlului şi a doua favorită a turneului, 
urma să joace noaptea trecută cu 
slovaca Magdalena Rybarikova, 
care a dispus, marţi, cu 7-5, 6-0, de 
croata Mirjana Lucic-Baroni. Ryba-
rikova (28 ani, 33 WTA) are 2-1 în 
meciurile directe cu Halep, pe care a 
învins-o în 2011 la Hobart, în sferturi, 
cu 5-7, 7-6 (3), 6-3, şi în 2014, la New 
Haven, în optimi, cu 6-3, 4-6, 6-3. 
Halep a obţinut o singură victorie, 
în 2013, în optimi, la Moscova, când 
Rybarikova a abandonat după 
primul set (6-2). La dublu, Monica 
Niculescu şi cehoaica Barbora 
Krejcikova urmau să joace ieri - 
seară, târziu, în optimi, cu favoritele 
numărul 3, Lucie Safarova/ Barbora 
Strycova (Cehia).  . S.B.

Sorana 
Cîrstea, 
învinsă     
la Toronto

Lieştenii, 
victorie   
în Brăila

FoTBAl. Sporting Lieşti a jucat al patru-
lea meci de verificare din cadrul pregătirilor 
pentru noul sezon al Ligii a III-a. Formaţia an-
trenată de Ionuţ Niculcea a întâlnit, în comuna 
brăileană Tudor Vladimirescu, echipa Victoria 
Cazasu, pe care a învins-o cu 6-0. Au mar-
cat: Sprânceană 2, Adamache 2, Dajbog şi 

Zaharia. Lieştenii au început în formula: Vicol 
- Filimon, Voicu, Iacob, B. Dumitru - Munchiu, 
Bursuc - Zaharia, Iancu, Mihu - I. Constan-
tinescu. Au mai intrat: Brăneţ jr., Adamache, 
Lovin, Sprânceană, Manea, Preda, Ilie, 
Stancu, Dajbog, Munteanu, Borşan şi Serea. 
. Gh. Arsenie

S-au hotărât să atace 
promovarea în prima ligă
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea Galaţi va aborda 
noul sezon din Liga a II-a cu un 
obiectiv ambiţios, promovarea 
în eşalonul de elită, mizând şi 
pe venirea unor jucătoare de 
valoare şi, totodată, cu mare 
experienţă în prima ligă.

Cei doi fondatori, conducători 
şi antrenori ai FC Universitatea, 
Alexandru Caracaş şi Gabriel Că-
linescu, au anunţat că s-au hotă-
rât să înceapă noul sezon având 
ca ţintă promovarea în Liga I 
(noua denumire a Superligii din 
sezonul precedent), chiar dacă 
asta înseamnă asumarea unor 
riscuri. Pentru atingerea acestui 
obiectiv, este însă nevoie de o su-
plimentare a sprijinului financiar 
de la municipalitate. S-au primit 
promisiuni în acest sens, iar cum 
timpul nu le permite să aştepte 
până la concretizarea acestora în 
apropiata rectificarea bugetară a 

Consiliului Local, au decis să rişte 
şi să fortifice lotul pe baza acestor 
promisiuni.

Două reveniri marcante 
la Galaţi

Astfel, FC Universitatea a ajuns 
la acorduri cu trei noi jucătoare, 
a căror legitimare urmează să fie 
înregistrată la federaţie în aceas-
tă săptămână: Diana Năcuţă, Mo-
nica Benţoiu şi Loredana Nica.

Năcuţă este portarul echipei 
naţionale de junioare Under 17 şi 
vine de la CSM Paşcani, sub formă 
de împrumut pentru un an.

Celelalte două, Nica şi Benţoiu, 
sunt fotbaliste cu mare experien-
ţă şi valoare demonstrată, ambe-
le revenind acum la Galaţi, unde 
s-au lansat în fotbalul de perfor-
manţă ca jucătoare ale fostei echi-
pe Oţelul.

Loredana Nica, care începuse 
sportul de performanţă ca portar 
de handbal, a fost, pe vremea când 
juca la Oţelul, golgetera echipei, 
perioadă în care era convocată 
des şi la echipa naţională. Ambe-

le vin de la Navobi Iaşi, unde au 
terminat sezonul trecut pe locul 
al doilea în prima ligă şi au jucat 
finala "Cupei României“.

De altfel, chiar Navobi se 
anunţă a fi principala contracan-
didată la câştigarea ligii secunde 
şi promovare, după ce formaţia 
din Iaşi, având o situaţie financi-
ară delicată, a decis să nu se mai 

înscrie în primul eşalon, ci în Liga 
a II-a.

Gabriel Călinescu şi Alexan-
dru Caracaş ne-au mai spus că în 
stabilirea promovării ca obiectiv 
a contat mult şi faptul că au reuşit 
să-şi păstreze aproape toate jucă-
toarele din sezonul precedent, lu-
cru deloc uşor de realizat în con-
diţiile în care talentata Carmen 
Marcu, spre exemplu, a fost dori-
tă de campioana Olimpia Cluj.

Singura excepţie o reprezintă 
Andreea Plic, care este plecată în 
Italia şi nu se ştie dacă va mai re-
veni la echipă.

Campionatul Ligii a II-a, Seria 
I, va începe pe 17 septembrie, FC 
Universitatea având un program 
avantajos, care îi permite să spere 
la punctaj maxim după primele 
patru etape, în care va juca cu: 
Onix Rm. Sărat (deplasare), Ar-
monia Dolheşti (a), Măgura Bacău 
(d) şi Real II Craiova (a). Partide-
le dificile vor fi în ultimele trei 
etape ale turului, cu Navobi (d), 
Selena Constanţa (a) şi Viitorul 
Reghin (d). .

risC asumat pentru un obieCtiv ambiţios la FC universitatea  .  FoTBAl FemiNiN

online

viCeCampioanele 
loredana niCa şi 
moniCa benţoiu 
revin la galaţi, 
alături de 
portarul eChipei 
naţionale de 
junioare u17

Cele trei jucătoare noi, alături de Maria Stamate: de la stânga, Benţoiu, Năcuţă, Stamate şi Loredana Nica u
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Vânzări	  l
garsoniere

• Vând garsonieră Port 7/7, 7000 
euro. 0752432812 (212155)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914, 0747683912 (212700)
• Vând 4 garsoniere în Ţig.I, la I7 
şi I6, toate sunt mobilate complet. 
Preţurile sunt cuprinse între 19000 şi 
23000 euro, şi negociabile. Telefon 
0746984996 (213313)
• Vând garsonieră zona Port. Pret 
10500 euro. Telefon 0721548129 
(213583)

Vânzări	  l
1 cameră

• Vând ap. o cameră, micro 40, bl.H1, 
650 mil. negociabil. 0754308224, 
0755735361 (213353)
• 1 cam, 33 mp, îmbunătăţită, etaj 
1, preţ 30.700 euro,0752.627.723. 
(213380)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)
• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din Bca, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• Vând apartament 2 camere juma-
te, ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 
mp, 79950e. 0744106690 (212316)
• 2 dec. Br-uri, mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000e negociabil. 
0745361207 (212851)
• 2 camere parter, centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(212852)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 bal-
coane, cT, îmbunătăţit. 0742177300 
(213255)
• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, gea-
muri+ uşi termopan, cT, aer condi-
ţionat. 0756930369 (213318)
• Vând apartament cu 2 camere, în 
micro 21. 0746045207 (213328)
• apartament 2 camere, m17, et.3/4, 
cu cT, ac, termopane, izolaţie 10 
cm, contorizat individual apă, 
42000 euro negociabil. 0744534588 
(213372)
• Vând apartament două camere, 
micro 19. 0740438118 (213373)
• 2 dec, Ireg, etaj intermediar, îmbu-
nătăţit, 43.500 euro, 0755.296.335. 
(213381)
• 2 decomandat, 36.500 euro, 
0752.627.723. (213382)
• 2 cam micro 19, 105.000 lei, 
0755.296.335. (213383)
• 2 dec, bloc nou, etaj intermedi-
ar, 50.000 euro, 0755.296.335. 
(213384)
• mansardă, 2 cam, mazepa, 
mobilată, utilată, 26.000 euro, 
0752.627.723. (213386)
• PF 2 camere micro 19, parter, liber, 
renovat. 0747839571 (213430)
• PF vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, micro 19, 60 mp, 
termopane, izolaţie, apă separat, 
centrală termică. Preţ negociabil. 
Tel. 0744255937 (213460)
• Proprietar, vând urgent mansardă 
situată în mazepa 2, str. alexandru 
cernat, bl.m7, 26000 euro negocia-
bil. Telefon 0756396107 (213629)
• 2 dec micro 39, etaj 4, liber, 115.000 
lei. 0754267318 (213632)

• 2 camere mazepa I, etaj 1, LIBer, 
35.000 euro. 0745526231 (213633)
• Vând apartament micro 19, etaj 4. 
Telefon 0774301629 (213649)
• 2 camere 3/4, ultracentral, 51 mp, 
geam la baie, zona Hotel Galaţi, 
48500 euro. 0757520568 (213655)

Vânzări	  l
3 camere

• Vând ap.3 cam micro 16 tel 
0721.246.639. (211982)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
centru. 0745361207 (212853)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 45000e negoci-
abil. 0745361207 (212854)
• Vând apartament 3 camere micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)
• Vând 3 camere zonă centrală, bloc 
Pescăruş, etajul 7, 88 mp, uşă me-
talică, termopan, centrală termică, 
başcă la subsol. Preţ 90000 euro. 
Tel. 0763652442 (213174)
• Vând apartament 3 camere în 
micro 21. 0743182380 (213329)
• Vând apartament 3 camere, 
micro 14- General. 0753308563, 
0749150190, 0741113679 (213357)
• 3 camere, 50.000 euro, 
0755.296.335. (213387)
• 3 cam micro 20, etaj interme-
diar, 40.000 euro, 0752.627.723. 
(213389)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat+ centrală, Pr3b, micro 21. Tel. 
0743493136 (213525)

• apartament 3 camere, 120 mp, 
zonă rezidenţială, 50000 euro. 
0744597224 (213574)

• 3 cam Tiglina II, etaj 2, stra-
dal, 45.000 euro. 0754/267318 
(213634)
• 3 dec micro 39c, etaj 3, cT, 
TP, 49.000 euro. 0745/526231 
(213635)
• Vând apartament micro 17, etaj 4. 
Telefon 0774301629 (213648)
• Vand apartament 3 camere, 
Tiglina 3, etaj 2, 41.000 euro. Telefon 
0751021866 (213660)
• Vand 3 camere, zona Panoramic, 
bloc dupa 1980, etaj 1, 50.000 
euro negociabil. Tel. 0758069003 
(213661)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere decomandat, 
etaje inferioare. Plata pe loc. Tel. 
0773867312 (213294)
• cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, parter, zonă bună. 
Banii cash. Telefon 0748646372 
(213575)
• cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
I.c.Frimu. Telefon 0758069003 
(213662)

cumpărări	  l
3 camere

• UrGeNT! cumpăr 3 decoman-
date zona Bisericii „Sf. mina”. 
0745361207 (212858)
• cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 
I.c.Frimu. Telefon 0751021866 
(213663)

Vânzări	  l
SPaŢII cOmercIaLe

• SPaŢIU cOmercIaL- 80 
mP, DePOZIT- 35 mP, cUrTe- 
600 mP, TOaTe UTILITăŢILe. 
PreŢ 80000 eUrO. reLaŢII 
0744581270 (212425)

• cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, cU, ac, 
liber. 0745361207 (212850)
• Spaţii comerciale, zona Piaţa 
micro 17. 0743099677 (213068)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. 0729403542 (213557)

cumpărări	  l
SPaŢII cOmercIaLe

• cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Vânzări	  l
case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 
St. Portul roşu), deschidere stradal 
20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 
(210712)
• casă nouă P+m, 190 mp, mazepa; 
110000e. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)
• casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (212855)
• casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000e. 0745361207 
(212856)
• casă nouă Braniştea, teren propri-
etate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)
• Vând casă com. Schela. Tel. 
0743907412, 0751498144 (213058)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0723029391 (213065)
• Vând casă com. măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Vindem casă veche cu teren 2000 
mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (213086)
• casă demolabilă, coşbuc zona 
Berin. 0751910735 (213325)
• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Vilă P+1, st-450 mp, sc-432 mp, for-
mată din 4 camere + spaţiu comer-
cial, 110.000 euro, 0755.296.335, 
0752.627.723. (213391)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0724560349 
(213495)
• casă cuca, cu teren. 0760664506 
(213506)
• Vând casă, curte, str. Bălcescu. 
0747830046, 0747985325 (213521)
• casă Tecuci, str. alex. Lăpuşneanu, 
16000e negociabil. 0766668410 
(213549)
• UrGeNT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (213562)
• Vând casă demolabilă cu teren 
ST- 340 mp, pe colţ mazepa. Tel. 
0770728142 (213565)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 75000 lei. Telefon 0753120453 
(213582)
• Vând casă şi teren 570 mp, 
str. Grădina Veche. 0740636093 
(213593)

• Vând casă zona Grădina Publică. 
Tel. 0746710847 (213599)
• Vând vilă Sat costi, P+m. 
0743018678 (213608)
• Proprietar vând urgent casă 
P+1 şi teren, Băleni. 28000e neg. 
0740962629 (213612)

Închirieri	  l
OFerTe aParTameNTe

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)
• Garsonieră Tiglina 1, mobilată, 
utilată, 140 euro, 0752.627.723. 
(213375)
• 2 cam, mobilat, utilat stradal, inter-
fon, parcare disponibilă, 250 euro, 
0755.296.335. (213376)
• Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 
euro, 0752.627.723. (213377)
• Închiriez cameră mobilată casă, 
Piaţa centrală. 0746310832 
(213396)
• Primesc elevă în gazdă, mazepa. 
0236463175 (213558)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Ţig.I. Tel. 0748365509 (213589)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745840725 (213622)
• Închiriez cameră elevă/ studen-
tă, Piaţa centrală. Tel. 0799071565 
(213644)

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(212254)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial I 
Fernic 33, bl.c120, parter, 200 mp 
(130/70). 0744517233 (212870)
• 140 mp şi 20 mp, ţiglina 1, lângă 
Romtelecom vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (213456)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând teren micro 17 şi centură 
Galaţi. 0744421804 (212779)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
e/mp. 0745361207 (212857)
• Vând teren 2300 mp Negrea, co-
muna Schela. 0744517233 (212871)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, 
utilităţi; 50 e/mp. 0762321440 
(212964)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)

• Vând teren intravilan 1000 mp, cu 
utilităţi, Vînători. Tel. 0755224024 
(213330)
• Vând urgent teren casă intravilan 
com. Smârdan, suprafaţă 680 mp, 
cu utilităţi. Preţ 45000 lei negociabil. 
Tel. 0752377095 (213335)
• Vând teren central, 380 mp, 65000 
euro. Tel. 0741681727 (213366)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/ hale indus-
triale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(213390)
• Vând teren 2000 mp în comuna 
Schela, preţ avantajos, 10000e 
negociabil. Telefon 0749786898 
(213438)
• Vând integral 1800 mp teren intra-
vilan, Ţiglina III. Telefon 0743459511 
(213453)
• Vând vatră casă Ijdileni, 1065 mp, 
10000e. Iacob Ionica- 0751939062 
(213455)
• Vând teren Lepşa, 1000 mp. Tel. 
0724560337 (213494)
• Loturi Sat costi, 12-14e. 
0760664506 (213505)
• Teren Sat costi, 500 mp negocia-
bil. 0766668410 (213550)
• Vând teren 264 mp, D- 10m, liber, 
mazepa. Tel. 0770728142 (213566)
• Vând teren casă 450 mp, com. 
Independenţa, gaze, apă curen-
tă, canalizare. Tel. 0748017444 
(213579)
• Vând teren casă 1100 mp, com. 
Independenţa. Tel. 0748017444 
(213580)
• Vând 500 mp com. Vînători, intra-
vilan. 0740636093 (213595)
• Vând loturi teren zona metro, lân-
gă Pietricica, deschidere la DN 26 
de 26m. accept variante auto sau 
apartament. 0761411989 (213611)
• Vând urgent două loturi 1000 mp, 
micro 17. 0757397670, 0758463325, 
după ora 10.00. (213631)
• Vând teren construcţii, utilităţi în 
vecinătate, zona malic- Tulcea, lo-
tizat, încadrat de Dunăre şi canal 
navigabil cu acces în Deltă/ lacul 
Furtuna. 0744560891 (213665)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• cUmPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)
• cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)Ar
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AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte  l
 De SerVIcIU

• Sc aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Sc angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Sc angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)
• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IaNK SecUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Sc angajează facturist. relaţii la 
tel. 0785255872 (212171)

• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician monta-
re sisteme securitate, dispecer cen-
tru alarmă. cV la adresa de email  
o f f i c e . x s e r v @ g m a i l . c o m . 
relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (212057)
• Firma DeSIDO Hr din Iaşi ca-
ută, pentru Italia, sudori argon, 
mIG-maG, sub strat de flux, lăcă-
tuşi confecţii metalice, de preferat 
cât de puţin lb. italiană. Telefon 
00393403965276 (212358)

• angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depo-
zit. experienţa nu este obli-
gatorie, permis cat.B. cV:  
florin@luxfer.ro (212433)

• angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• restaurant HaZarD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• SOFaeST mOB angajează: 
cusătorese canapele, confec-
ţioneri mobilier PaL, montatori 

mobilier. Se asigură salariu 
motivant şi transport. relaţii la 
telefon 0745667089 (212476)

• angajez urgent barman/ barmani-
ta. 0747597638 (212566)
• restaurant acQUareLLO anga-
jează ajutor bucătar, pizzar şi os-
pătari. 0746750169, 0723233353 
(212584)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (212627)

• Angajez pe perioadă nede-
terminată persoane pentru 
a lucra în Italia- Torino ca 
muncitori necalificaţi şi bu-
cătărie/ menaj. Se acceptă 
soţ- soţie. Ofer şi cer maximă 
seriozitate. Tel. 0756423806, 
00393200653065 (212719)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0755771070 (212789)

• angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)
• Brutarie cautam fosti anga-
jati Galmopan. Salariu motivant. 
0732026723 (212792)
• cabinet stomatologic micro 19, 
caut asistentă medicală. relaţii la 
telefon 0771080774 (212819)
• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)
• manipulant în complex en-gross 
pentru mărfuri alimentare. Tel. 
0788744274 (212844)
• angajez şofer cat. c+e, prelată. 
curse în ţară tur- retur. 0754565887 
(212938)

• S.C. angajează Sudori CO2 
şi Sudori TIG pentru punct de 
lucru Brăila. Salariu atractiv, 
rugăm seriozitate. Relaţii la 
tel./0742129188. (212873)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)
• SOcIeTaTea KaTY cU acTIVI-
TaTe ÎN arceLOr mITTaL aN-
GajeaZă maNIPULaNŢI marFă 
PeNTrU ZONa DePOZITe. Vă aS-
TePTăm La SeDIUL NOSTrU,VIS-a 
-VIS De aUTOGară, LUNI-VINerI, 
OreLe 7,00-16,00. (212878)
• BUrGer HOUSe angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)
• Sc rBX eLecTrIc angajează 
muncitori în construcţii şi electrici-
eni. Tel. 0760244148 (212917)
• angajez menajeră, muncitor neca-
lificat. 0743042562 (212931)
• meDIa TraNS SrL aNGajeaZă: 
LUcrăTOr cOmercIaL ÎN 
BeNZINărIe, LUcrăTOr 
cOmercIaL ÎN SecŢIa De 
cOVOare „carPeT cLeaN”. TeL. 
0744626821, ÎNTre OreLe 9.00-
13.00 (212943)
• caFe No.9 angajează ospătări-
ţe. cV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (212962)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)

• club de noapte angajează bar-
man- ospătar cu şi fără experien-
ţă. Tel. 0745781311 (212980)

• restaurant ZOLOTKO anga-
jează bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Pentru detalii, contactaţi-ne 
la nr. 0743399628 (212981)

• restaurant TaPaS Bar angajea-
ză ajutor bucătar. Tel. 0743420648 
(213014)
• DAnIEL DISTRIBUţIE angajea-
ză manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953 sau 0236.464.008. 
(213017)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi an-
gajează preparator. Masa şi 
transportul gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0787568758 
(213026)

• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• Sc angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (213032)

• rOWeLDING IT SrL angajează lă-
cătuşi, sudori cu experienţă navală. 
0742610966 (213038)
• caut persoane pentru muncă în 
agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 
00393803794152 (213047)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

 

   
 

 
 

 

 
 

REVIZOR DE GESTIUNE
angajează

Cerinţe:
studii medii/superioare, de preferat economice sau experienţă în domeniul •	
inventarierii;
cunoştinţe de operare PC (MS Office);•	
abilităţi de comunicare şi relaţionare;•	

Responsabilităţi:
efectuarea inventarierii gestiunilor materiale ale societăţii, conform dispoziţii-•	
lor legale şi procedurilor de inventariere adoptate de către societate;
stabilirea rezultatelor inventarierii;•	
verificarea actelor de la punctele de lucru;•	
arhivarea documentelor rezultate din activitatea sa.•	

CV-urile se primesc pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro 
sau la numărul de fax: 0236 471 028

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, 

angajează:
u INGINER INDUSTRIE alImENTaRă- 

paNIfIcaţIE
Relaţii la tel: 0748. 296. 045.

CV-urile  se depun pe următoarea  adresă 
de e-mail: office@arcadacompany.ro,   

la sediul SC Arcada Company SA  din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236. 462. 695.

Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• SC angajează zugravi- fini-
sori şi zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(213072)

• angajăm personal vân-
zări Orange Store. cV la:  
personal@telesys.ro (213074)

• Sc angajez sudori. Tel. 
0753099790 (213078)

• angajez morar. Tel. 0740472282 
(213084)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase COnDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
COnDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email:  
trans@ginavidor.ro (213092)

• restaurant angajează pizzar. Tel. 
0741209920. (213097)

• angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213101)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
AnGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(213111)

• Sc angajează, cu salariu motivant, 
pentru lucrări arcelormittal: lăcătuşi 
mecanici, lăcătuşi hidraulişti, insta-
latori industriali, strungari, rectifi-
catori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, amc-işti, lăcătuşi în-
treţinere şi reparaţii maşini- unelte. 
Telefon 0752167964 (213136)
• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)

• angajăm personal contabilitate 
primară. 0774454195 (213151)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• SC FIROGAL SRL angajea-
ză mecanic grader, experien-
ţa minim 5 ani, salariu 1900 
net. CV-urile se depun pe 
strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(213158)
• Angajez menajeră şi îngrijire 
bolnav. 0743883992 (213159)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. coşbuc. 0745969809 
(213175)
• angajez montator mobilă. Tel. 
0755731429 (213176)

• Societate comerciala de 
distributie marfuri angajeaza 
pe perioada nedeterminata si 
in conditii avantajoase sofer 
cat C si manipulant marfuri. 
Relatii la telefon 0741097124. 
(213178)

• restaurant maLNaŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)
• angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori neca-
lificaţi, zugrav. cV str. Saturn nr.13. 
Telefon 0744776850 (213182)

• atelier de croitorie Galaţi 
an gajează croitoreasă cu 
experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(213183)

• angajez şofer categoria c+e pen-
tru intern. 0748794484 (213190)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ MUnCITOR 
nECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFOn 
0757756464 (213191)

• Best Pizzachicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (213197)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
sudor mIG-maG şi motostivuito-
rist cu atestat şi experienţă. cV-
urile se trimit pe adresa de email:  
procent.office@gmail.com. relaţii 
la telefon 0236318924 (213199)
• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)
• angajez economist cu experienţă 
peste 3 ani, cunoscător de progra-
me Ballpro, Gest Pro, Data Licht. 
cV-urile se transmit la adresa de 
email: simona_potrivitu@yahoo.
com (213208)

• S.c. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. relaţii la tele-
fon: 0731.024.085. (213211)
• angajăm şofer. 0774454195 
(213212)
• angajăm buldoexcavatorist. 
0774454195 (213213)

• angajez manipulant anvelope, cu 
posibilitate de calificare la locul de 
muncă. 0742340268 (213221)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (213223)
• angajăm lăcătuşi confecţie meta-
lică navală. 0751070440 (213225)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (213230)
• aNGajăm TÂmPLar cU 
eXPerIeNŢă ÎN PrODUcŢIa De 
mOBILIer. OFerIm SaLarIU 
aTracTIV. TeL. 0748864764 
(213233)
• angajăm şofer cat.c cu aDr 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• angajez şofer de TIr, pe ţară. 
Salariu atractiv. Tel. 0729030337 
(213241)
• Dicor Land S.r.L. cu sediul în 
com. Braniştea angajează: meca-
nic agricol cu permis cat. B şi e, 
agent vânzări piese schimb utilaje 
agricole şi electrician. cV la adresa 
admin@tractoare-dicor.ro. relaţii la 
tel 0748882787. (213247)
• angajez menajeră în Galaţi. 
0745397526 (213253)
• roserv Pharma angajează 
operator prelucrare date. cV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(213258)
• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, pizzar şi spălător vase. 
Tel. 0740211735 (213259)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătari, femei de serviciu. Salarii 
începând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (213269)
• aNGajeZ FIerarI BeTONIŞTI, 
DULGHerI, ZIDarI, PeNTrU 
LUcrărI ÎN rOmÂNIa ŞI 
GermaNIa. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (213288)
• centrul DeLFINUL angajează 
femeie de serviciu. 0755019984 
(213290)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi mixt. Salariu net 1500 lei. 
0751552502 (213292)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (213308)

• angajăm şofer profesionist, po-
sesor atestat aDr. Tel. 0752187001 
(213310)

• meTcHIm Sa Galaţi angajează 
matriţer-reglor matriţe. Doritorii 
vor depune cV-ul la sediul socie-
tăţii din calea Prutului nr.12 (incinta 
meNarOm) sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. relaţii 
la tel. 0724.508.170/ 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. (213311)

• aNGajăm FemeIe De 
SerVIcIU, jUmăTaTe De 
NOrmă. TeL. 0722564574 
(213322)

• Societate specializată în comerci-
alizarea sistemelor antiefracţie an-
gajează lucrător comercial pentru 
showroom Galaţi. Tel. 0745689896 
(213324)

• Societate de construcţii an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Tel. 0724067122 (213336)

• angajez şofer (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (213346)

• angajez şofer (autocar) curse 
regulate Italia. relaţii la sediu 
edion Trans sau tel. 0741580359 
(213347)

• Supermarket-ul La2Paşi Potcoava 
angajează lucrător comercial/casi-
er. relaţii la telefon 0758.905.724. 
(213348)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner hotel (cunoscător lb. engle-
ză, fără ture de noapte) şi paz-
nic. relaţii la telefon 0236471859 
sau email: office@hotelkreta.ro 
(213349)

• Sc Dedal Bahamat SrL Galaţi 
angajează 1 lăcătuş confecţii 
metalice sau 1 sudor electric, 
inclusiv pensionari. relaţii la te-
lefon 0236464747 (213350)

• angajăm vânzătoare Fornetti. 
relaţii telefon 0744671516 (213356)

• ŞcOLarIZăm aGeNŢI 
De SecUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (213359)

• restaurant pub nou angajează 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătari. relaţii telefon 0748559110 
(213362)
• magazin costume, angajăm vân-
zătoare în Depozit. Salariu atractiv. 
Tel. 0741225129 (213367)

• Sc angajează polizatori şi lăcă-
tuşi navali punct lucru Şantierul 
Naval Tulcea. asigurăm caza-
re, 2 mese/zi, transport. Tel. 
0753/052404. (213368)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti categoria D, 
pentru curse convenţie. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 
autogară, Luni-Vineri, orele 7,00-
16,00. (213374)

International fast links SRl 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 
Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

aNGajEaZă:

uAMBALATORI PRODUSE CONGELATE
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u BRUTAR-PATISER
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u COFETAR ÎNCEPĂTOR  
sau CU EXPERIENŢĂ
Informaţii suplimentare la tel. 0757 106 905.

u ELECTRICIAN
Informaţii suplimentare la tel. 0745 305 645.

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail 
 office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA  

din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.

Angajăm 

şef de echipă
pentru urmărire şi gestionare lucrări diverse 

de natură administrativă şi de întreţinere.
Contact: 0755136920 

(între orele 09:00-17:00)
e-mail: bratesprut@gmail.com

Oferte	  l
De SerVIcIU

• FaBrIcă De PÂINe 
aNGajăm FrămÂNTăTOrI, 
mODeLaTOrI, cOcăTOrI. 
SaLarIU 1500 LeI. TeL. 
0744552115 (213388)

• restaurant cOrSO angajează os-
pătari, barmani. relaţii 0752209862 
(213392)

• Dezvoltator imobiliar anga-
jează executant şape, tencu-
ieli mecanizate, finisaje (glet). 
Relaţii la telefon 0735140086 
sau email: office@terracim.ro 
(213393)

• Dezvoltator imobiliar an-
gajează executant gard be-
ton aparent. Relaţii la tele-
fon 0735140086 sau email:  
office@terracim.ro (213394)

• Dezvoltator imobiliar an-
gajează executant montator 
structură metalică. Relaţii la 
telefon 0735140086 sau email: 
office@terracim.ro (213395)

• angajăm personal spălătorie auto, 
fete sau băieţi, cu sau fără experi-
enţă şi personal vulcanizare. Oferim 
salariu atractiv, program decent, 
colectiv ok. 0723372778 (213397)

• UnIOn JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salariu atractiv. 
0752952536 (213402)

• Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri, fierari 
betonişti şi muncitori necalificaţi. 
condiţii avantajoase. 0725782409 
(213403)

• Societate comerciala angajeaza, 
pentru lucrarile din Galati, personal 
caLIFIcaT si cu eXPerIeNTa in 
meseriile de: DULGHerI, FIerar-
BeTONISTI, ZIDarI. Se ofera pachet 
salarial lunar incepand cu 2.500 lei. 
Se cere SerIOZITaTe. Detalii la te-
lefon: 0336802505 (213406)

• angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)
• angajăm şofer cat.B, program 4 
ore, preferabil pensionar. relaţii tel. 
0722448437 sau str. Traian nr.249. 
(213416)
• Sc angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(213419)

• angajăm urgent vânzătoa-
re magazin ţesături la kg. Tel. 
0744566933 (213431)

• reSTaUraNT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (213433)

• Sc Depozitul de tablă Internaţional 
SrL angajează şofer categoria B, 
motostivuitorist şi operator utilaje. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0742424262 
(213435)

• SC LEMLAnD angajează tâm-
plari. Salariul motivant. Tel. 
0744578311 (213442)

• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse de patiserie, cu 
şi fără experienţă. Sunaţi între ore-
le 8.00-16.00, de luni până vineri, 
tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)
• S.c. angajează femeie de servi-
ciu- cu referinţe. relaţii la telefon: 
0730.075.800. (213449)
• angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. 0742177300 (213450)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camion 7,5 to, 
12 to şi TIr. Salariu 1600- 2000 
euro. Telefon 0741325079 (213454)
• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul cofetăriei- pati-
seriei. relaţii la telefon 0749473314 
(213459)

• angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (213465)
• angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru lucrări drumuri (as-
faltare, betonare, borduri). Telefon 
0743621124 (213467)

• Societate comercială angajează 
personal, cu şi fără experienţă, în 
domeniile: instalaţii electrice, auto-
matizări, sisteme alarmă antiefrac-
ţie şi supraveghere video, reţele 
date- voce. relaţii şi cV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (213469)
• angajăm inginer absolvent 2013. 
euroamcon@gmail.com (213473)

• angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (213477)

• angajez strungar. Tel. 0748136172 
(213478)

• Societate de construcţii anga-
jează muncitori pavaje, zidar be-
tonist. Telefon 0723140124, între 
orele 9.00-16.00, L-S. (213483)

• Sc angajează buldoexcavatorist 
şi şofer autocamion 8x4, cu experi-
enţă. Tel. 0753768371 (213484)
• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TeL. 
0786.503.908. (213485)
• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experien-
ţă în contabilitate), operator incar-
cator pneuri, personal necalificat. 
TeL. 0745.528.611. (213486)

• Sc ONLY ONe SecUrITY anga-
jează agenţi intervenţie cu experi-
enţă, deţinători de permis conduce-
re cat.B. Telefon 0336111000; mail: 
office@onlyonesecurity.ro (213488)
• angajez finisori amenajări interi-
oare, cu experienţă. 0741492233 
(213490)

• Sc Vinalcool Pechea SrL anga-
jează paznic de noapte, preferabil 
din Pechea sau com. învecinate. 
Tel. 0735976409, orele 9,00-13,00. 
(213497)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia AnGAJAM: - 
ALPInISTI UTILITARI salariu 
16-18 lei/ora Salarii nego-
ciabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (213500)

• angajez dispecer taxi. cerinţe: 
cunoştinţe minime calculator, 
adaptare program flexibil de lucru. 
0723219979 (213502)
• angajez şofer TIr. Ofer şi so-
licit seriozitate. Tel. 0737010100 
(213503)

• Hotel Galmondo angajează 
ospătari, picol, agent pază. Tel. 
0743538525 (213508)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu experienţă 
minim 3 luni. Tel. 0757240854. 
(213510)

• restaurant cOrmOraN anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar şi 
ospătari. Tel. 0745002392 (213512)

• TraNS P.e.c. S.a. angajeaza: 
-Dulgheri; -Sudori; -Instalatori; 
-Fierari betonisti; -constructori 
finisori; -electricieni; -muncitori 
necalificati. relatii suplimentare 
la telefon 0236/412141 sau la se-
diul societatii din str. regiment 11 
Siret nr.2F, complex comercial 
Tiglina 1. (213513)

• angajăm pentru activitate pe 
platforma arcelormittal Galati 
sudor electric şi autogen cu 
minim 5 ani vechime în mese-
rie, fără cazier şi muncitor ne-
calificat. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită cV, copii 
carte identitate, diplome studii, 
calificări, atestate la adresa: 
emilia.nichita@eagservice.com. 
(213515)

• angajăm tehnician instalare an-
tene satelit, cu sau fără experien-
ţă. Necesar carnet categoria B. 
0741072288 (213516)

• Optică medicală angajează consi-
lier vânzări/ optometrist. condiţii de 
muncă şi salarizare atractive. relaţii 
la telefon 0746155722, 9,00-14,00. 
(213517)
• restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (213518)
• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat. c+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0752072115 (213519)
• Sc angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Liceul Tehnologic „Simion 
mehedinţi” Galaţi, organizează 
concurs pentru ocuparea unui post 
vacant de asistent medical SSD. 
Dosarele se depun până la data de 
25.08.2017, concursul având loc în 
perioada 04.09.2017- 06.09.2017. 
relaţii suplimentare la sediul uni-
tăţii sau la telefon 0236415201. 
(213522)
• Societate comercială angajează 
instalatori (pentru instalaţii termice, 
sanitare şi branşamente de apă) şi 
sudori. cV-urile se trimit pe email:  
valentina_enache2013@yahoo.
com. Pentru detalii, sunaţi la 
0744395654 sau 0748323072 
(213527)Ar

hi
va

 „V
L
“



18 10 aug 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez rigipsari profesionişti, 
cu experienţă pentru Italia. Salariu 
motivant. rog seriozitate, Sunaţi la 
telefon 00393883692127 (213543)
• Bunker Oil SrL angajează spă-
lători auto cu experienţă. Tel. 
0236312609 (213552)
• Bunker Oil SrL angajează vân-
zător benzinărie. Tel. 0236312609 
(213553)
• angajăm conducător auto pentru 
pompe funebre. relaţii la telefon 
0746897386 (213555)
• angajez patiser. Tel. 0744494836 
(213556)
• Sc angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducă-
tor auto cat.B. relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (213564)
• Sc cIPScOm SrL angajează: 
sudori electric, sudori oxigaz, in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul în str. 
Basarabiei nr.124, zilnic luni- sâm-
bătă, de la ora 9.00-17.00. Telefon 
0745626010 (213569)
• Angajez barmaniţă, experienţă 
cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)
• Sc angajează personal salon 
cosmetică auto, cu experienţă sau 
fără. Salariu atractiv. 0722425914 
(213578)
• Firma productie panificatie anga-
jeaza soferi distributie, ambalatori 
si muncitori necalificati. Salariu 
motivant! Telefon: 0752232568 
(213584)
• Firma productie panificatie anga-
jeaza Ingineri Industria alimentara. 
Salariu motivant! Telefon: 
0752223352 (213586)
• asociaţia de proprietari nr.179a 
angajează îngrijitor- (pensionară). 
Telefon 0724731415 (213590)
• angajez manipulanţi depozit 
en-gross legume, fructe, Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740810636 
(213597)
• ONe STar SecUrITY angajează 
agenţi de securitate pentru gar-
dare trenuri. Telefon 0741746210 
(213598)
• angajez personal pentru vul-
canizare auto. Tel. 0723170225 
(213600)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0743607156 (213601)
• autoservice Steigin SrL angajea-
ză tinichigiu, mecanic. Salariu ne-
gociabil. Tel. 0744764078 (213603)

• angajăm urgent un lăcă-
tuş mecanic pentru lucrări de 
mentenanţă pe platforma si-
derurgică. Se cere experienţă 
amG/ IcmrS. relaţii la telefon 
0744640639 (213610)

• Sc angajează şoferi taxi. Tel. 
0759079199 (213613)
• Salon înfrumuseţare central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)

• Pescărie (Piaţa centrală) an-
gajează o persoană pentru 
curăţat şi porţionat peşte. Tel. 
0744390324 (213624)

• Sc aNGajeaZă: LăcăTUŞ 
mecaNIc, maISTrU LăcăTUŞ. 
SaLarII aVaNTajOaSe. PeNTrU 
maI mULTe DeTaLII La TeL. 
0724332333. (213625)
• angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. Tel: 0746.708.436 
(213626)
• FIrmă SerIOaSă, cU 15 
aNI eXPerIeNŢă, aNGajăm 
PerSOaNe De ÎNcreDere 
PeNTrU eXecUŢIa ŞI mONTajUL 
De TÂmPLărIe PVc+ aL. OFerIm 
SaLarIU mOTIVaNT, cONDIŢII 
aVaNTajOaSe De LUcrU. TeL. 
0730715631 (213639)
• Magazin alimentar, Mic.20, an-
gajează vânzător/ vânzătoare. 
Detalii la 0751631271 (213646)
• Sc aNGajeaZa FULL TIme cU 
carTe De mUNca mUNcITOrI 
NecaLIFIcaTI SI maNIPULaNTI. 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 210. 
TeL 0236 448270 (213651)
• aNGajam SOFerI 
PrOFeSIONISTI cU eXPerIeNTa 
PeNTrU cONTaINere 
cOmUNITaTe. aDr SI eNGLeZa 
OBLIGaTOrIU, 2200 eUrO. 
0799931695 (213652)
• aNGajam ZIDarI, 
FaIaNTarI,rIGIPSarI SI 
mUNcITOrI NecaLIFIcaTI. 
SaLarII 2000- 3000 LeI. TeL 
0754365460 (213653)

• restaurant HaZarD anga-
jează urgent ajutor bucătar. 
0746613881 (213654)

• angajez şofer cu experienţă 
Iveco Stralis articulată, 3000 lei. 
0742502390 (213656)
• angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• rOSerV PHarma angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
relaţii la telefon 0746045209 
(213664)

cereri	  l
De SerVIcIU

• Tehnician constructor, cu expe-
rienţă de peste 25 ani, construcţii 
căi ferate, drumuri şi poduri, caut 
de muncă: coordonări cu execuţie. 
0751913254, 0730786961 (213299)

matrimOniale  l

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă în vede-
rea prieteniei, eventual căsătoriei. 
Telefon 0799761900 (213152)

meditaţii  l

• meditaţii la limba engleză, fran-
ceză şi română; chiar şi la domi-
ciliul elevului. Telefon 0754515724 
(213605)

prestări	  l
SerVIcII

• reParaŢII TV şi aer 
cONDIŢIONaT. montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202515)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTajOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Sc execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL-Pc, ameNajărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţi-
glă metalică tip Lindab, orice 
tip de reparaţie. Orice ac-
cesorii. Oferim seriozitate. 
0734/515321, 0757/226650. 
(212883)

• executăm gresie, faianţă, glet, var, 
rigips, tencuieli, şape, parchet, pla-
cări etc. 0751508920 (213224)
• raPID şi aVaNTajOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVc, fier forjat. 0753767149. 
(213297)
• executăm amenajări interioare 
şi exterioare. Preţuri foarte mici. 
0755528428 (213400)

• executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (213437)
• construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, zugrăveli, faianţări, 
şape, rigips, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (213461)
• execut faianţă, marmură, piatră 
etc. Tel. 0748332408 (213604)
• executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826 (213618)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• Vând afacere la cheie, restau-
rant campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)

• Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIrOUL de 
creDIT Bancar. 0747547670 
(213511)

• caSa De ajUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTajOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)
• Vând afacere sală culturism, 
10000e. 0751388631 (213623)
• Vând/ închiriez fermă animale- 
păsări, 8800 mp, 2 hale din beton 
(300 mp), fose spetice, instalaţie bi-
ogaz, casă 4 camere, livadă, utilităţi, 
instalaţii prelucrat furaje, acces la 
Siret. accept variante. 0744560891 
(213666)

diVerse  l

• SC SAnTIERUL nAVAL 
DAMEn GALATI cu sediul 
în GALATI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a au-
torizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, reactuali-
zata in 30.10.2007, revizuita in 
22.10.2013, în scopul desfăşu-
rării activităţii: Cod CAEn (rev. 
2) 3011 - Construcţii de nave 
si structuri plutitoare, Cod 
CAEn (rev. 2) 2561 – Tratarea 
si acoperirea metalelor, acti-
vitate prevăzută în categoria 
2. Productia si prelucrarea 
metalelor; 6. Alte activităţi din 
Anexa 1 a Legea nr. 278/2013: 
2.3. Prelucrarea metalelor fe-
roase: c) aplicarea de straturi 
protectoare de metale topite 
cu un flux de intrare de pes-
te două tone de oţel brut pe 
oră; 6.7. Tratarea suprafeţe-
lor materialelor, a obiectelor 
sau a produselor utilizând 
solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, 
acoperire, degresare, imper-
meabilizare, glazurare, vopsi-
re, curăţare sau impregnare, 
cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 
150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an. Informaţii 
privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autori-
zaţia integrata de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8.30 - 16.00 si 
vineri între orele 8.30 - 13.30, 
la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (213198)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

diVerse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• comuna Brăhăşeşti anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,, Infiinţare 
sistem de canalizare a apelor uzate 
în localitatea Brăhăşeşti, comuna 
Brăhăşeşti , judeţul Galaţi ,, , pro-
pus a fi amplasat în sat Brăhăşeşti 
, comuna Brăhăşeşti , judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului a.P.m Galaţi , str.regiment 
11 Siret , nr.2 Galaţi şi la sediul 
Primăriei comunei Brăhăşeşti din 
sat Brăhăşeşti , comuna Brăhăşeşti 
, judeţul Galaţi , în zilele de luni-joi 
, între orele 08.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 08.30 – 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
a.P.m Galaţi , din str . regiment 11 
Siret nr.2. Galaţi. (213628)
• S.c. „eTIQUeTTe” SrL cu sediul 
in mun. Galati, str. col. N. Holban 
nr.10 bis, corp B, titular al Planului/ 
Programului P.U.D. „construire lo-
cuinta colectiva P+4” propus a fi 
realizat in mun. Galati, str. milcov, 
nr.14, lot 2, jud. Galati, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la a.P.m. 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul aPm Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
str. col. N. Holban nr.10 bis, corp 
B, jud. Galati, zilnic de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 si vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la 
sediul aPm Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (213636)

Vânzări	  l
UTILaje aGrIcOLe

• Vând tractor U45. 0728199638 
(213448)

licitaţii  l

• Subscrisa, consorţiul format din cc 
Insol SPrL constanŢa - Filiala Galaţi 
și aa consultants SPrL București, 
în calitate de lichidator judiciar al 
Societăţii distribuitoare de agent 
termic Sc aPaTerm Sa Galaţi, cu 
sediul în Galaţi str. crizantemelor 
nr.6, corp B, conform încheierii din 
data de 26.01.2016 pronunţată în 
dosarului cu nr. 4783/121/2011*/a43, 
vinde prin licitatie publica urmatoa-
rele bunuri mobile: mobilier: birouri, 
scaune, dulapuri, biblioteci, cuiere, 
fisete metalice... etc, masini unelte: 
strung, freza, bormasini, raboteza, 
polizor.... etc, echipamente de re-
cuperare a caldurii:schimbatoare 
de caldura cu placi... etc, Butelii de 
oxigen si acetilena, oxigen... etc, 
echipamente de lupta contra in-

cendiilor, de salvare...: stingatoare, 
lopeti, tarnacoape, cutii cu nisip... 
etc, Instrumente de verificare a pro-
prietatilor fizice:manometre, termo-
metre, debitmetre... etc, Dispozitive 
de fixare:suruburi, piulite, holsuru-
buri, garnituri... etc, coturi, mufe, 
reductii, nipluri, teavappr...etc, 
Teava zincata si neagra, conducte 
preizolate, Scule: clesti, spaclu, 
panza bonfaier, mops, chei... etc, 
Tehnica de calcul: calculatoare, 
imprimante, birotica..... etc. Toate 
bunurile indicate mai sus, sunt cu-
prinse in anexele 22-32 din raportul 
de evaluare. Pretul total de vanzare 
este de 1.370.552 lei + TVa. Pretul 
stabilit in raportul de evaluare este 
dat pretul de vanzare pentru fie-
care reper in parte (1051 repere). 
consortiul vinde, de asemenea, 
prin licitatie publica individuala cu 
strigare si urmatoarele mijloace 
auto: aro 330 TDX -1650 lei+ TVa, 
Tractor TIH445 -2500 lei+ TVa, aro 
324 TDX -1550 lei+ TVa, renault 
master -27.762 lei+ TVa renault 
master -39.375 lei+ TVa, Dacia 
1310 -1581 lei+ TVa Dacia 1310 
-1581 lei+ TVa, Tractor U650 -7.065 
lei+ TVa, Tractor U650 -8.242 lei+ 
TVa Dacia Logan mcV -8.949 lei+ 
TVa caietele de sarcini pot fi cum-
parate de la sediul lichidatorului din 
str. crizantemelor nr.6, localitatea 
Galati. Licitaţiile se vor desfășura, 
săptămânal, în fiecare zi de marti, 
începând cu data de 22.08.2017 
ora 10.00, – până la 31.10.2017, ora 
10.00, la sediul debitoarei din Galaţi, 
str. crizantemelor nr. 6. La licitaţie 
pot participa persoane fizice sau 
juridice care acceptă regulamentul 
de licitaţie si achită caietul de sar-
cini, taxa de participare de 200 lei, 
exclusiv tva, şi depun garanţia de 
10% din preţul de pornire cu minim 
o zi înainte de data licitaţiei. relaţii 
la tel. 0236430040. (213504)
• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, vă facem cunoscut că în ziua de 
28, luna 08, anul 2017, ora 10,00, în 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, propri-
etate a debitorului Sc LeGUmaT 
B  D SrL,cUI – 32396745. Bunurile 
sunt la a doua licitaţie. 1. Instalatie 
frigorifica TeXU 205198-9 , pretul 
de pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare diminuat cu 25%, in suma 
de 18810 lei, preţul nu conţine TVa, 
este al doilea termen de licitaţie, 
drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunul nu sunt cunoscute; 
2. Sortator castraveti pe grosime 
aweta, pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare diminuat cu 
25%, in suma de 59250 lei, preţul 
nu conţine TVa, este al doilea ter-
men de licitaţie, drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunul nu 
sunt cunoscute; 3. echipament bi-
oturbo, pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare diminuat cu 
25 % in suma de 18316 lei, preţul 
nu conţine TVa, este al doilea ter-
men de licitaţie, drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunul nu 
sunt cunoscute; 4. Semiremorca 

frigorifica Schmitz SKO24, pretul 
de pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare diminuat cu 25 % in suma 
de 39193 lei, preţul nu conţine TVa, 
este al doilea termen de licitaţie, 
drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunul nu sunt cunoscu-
te ; 5. Semiremorca Schmitz SO1, 
pretul de pornire al licitatiei este 
pretul de evaluare diminuat cu 25 
% in suma de 20789 lei, preţul nu 
conţine TVa, este al doilea termen 
de licitaţie, drepturile reale şi privi-
legiile care grevează bunul nu sunt 
cunoscute ; 6. cap tractor maN TGX 
18400 pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare diminuat cu 
25 % in suma de 48054 lei, preţul 
nu conţine TVa, este al doilea ter-
men de licitaţie, drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunul nu 
sunt cunoscute ; *) regimul şi co-
tele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabil/aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzu-
te de titlul VII din Legea nr. 227/2015 
privind codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân-
zare. cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fixat 
în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie ofer-
tanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei, următoarele docu-
mente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
rO02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar Direcţia Generală 
regională a Finanţelor Publice,\
Galati, cod de identificare fisca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
municipiului Galati. c) împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoane-
le fizice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoane-
le fizice străine, copie de pe actul 
de identitate/paşaport; h) declara-
ţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu 
debitorul. cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea,respectiv - nu este ca-
zul . alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este ca-
zul . Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236810551 . 
(213572)
• Primăria comunei Pechea, jud. 
Galaţi revine asupra anunţului pu-
blic din data de 24.07.2017 cu ur-
mătorul anunţ: Licitaţia din data 

de 14.08.2017, ora 12.00 se amâ-
nă pentru data de 16.08.2017, 
ora 12.00 şi va avea loc la sediul 
Primăriei comunei Pechea jud. 
Galaţi. Documentaţia pentru parti-
ciparea la licitaţie se poate procu-
ra de la sediul Primăriei comunei 
Pechea până la data de 16.08.2017, 
ora 09.00. Ofertele se pot depune 
la sediul Primăriei comunei Pechea 
până la data de 16.08.2017, ora 
10.00. (213627)

pierderi  l

• Pierdut diplomă nr. 1284 elibe-
rată de Şcoala de arte, pe numele 
Vatamanu Ovidiu Lucian. Se decla-
ră nulă. (213587)
• Pierdut legitimaţie nr. 252395. Se 
declară nulă. (213592)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port cFr, pe numele Şorcaru Florin 
Iulian. Se declară nulă. (213602)
• Pierdut contract vânzare cumpă-
rare nr. 56551/ 1993 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei în-
cheiat între Sc Loconfort Sa şi Dan 
Simion şi Lica, apartament situat în 
cartier micro 16, bloc a21 ap.60. Se 
declară nule. (213617)
• Pierdut act de concesiune nr. 
74/ 03.07.1998 pe numele enache 
Gheorghe pentru locul din cimitirul 
eternitatea, parcela 53, rândul 1a, 
locul 18a. Se declară nul. (213640)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2036/ 12.05.1997 pe numele enache 
Gheorghe pentru locul din cimitirul 
eternitatea, parcela 53, rândul 1a, 
locul 18. Se declară nul. (213641)
• Pierdut act de concesiune nr. 569 
din anul 2004, pe numele Damian 
Dumitru pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S Ţ, P 3, r 2, L 3. Se 
declară nul. (213647)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• crama HaIDUceaScă 
OrGaNIZeaZă POmeNI. TeL. 
0743538525, 0236320032 
(213509)

• Cu drag ne vom aminti de cel 
care ne-a părăsit, MARIn VASILE. 
Cu respect, soţia Marin Fănica 
(213563)
• Suntem alături de familia 
Simionescu la trecerea în nefiinţă 
a cumătrului DUmITrU marIaN. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Gheorghe Vasile şi maria. (213596)

 

• A plecat dintre noi un suflet 
bun, minunat. Am luptat cu 
toţii pentru el, a luptat şi el, dar 
boala a învins. El a reuşit să ne 
unească pe toţi... A plecat într-
un loc mai bun, unde a scăpat 
de suferinţă. Odihneşte-te în 
pace, VIRGIL MITREA, 55 ani. 
O să rămâi în inimile noastre 
veşnic. Ai fost un soţ şi un tată 
bun pentru noi. Înmor-
mântarea va avea loc vineri, 
orele 11.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, Galaţi. (213567)

• Sunt cu sufletul şi cu inima alături 
de prietena mea, de o viaţă, acum 
când îşi conduce pe ultimul drum 
soţul, marIN cIOBaNU. Să te în-
tărească Dumnezeu să treci pes-
te aceste clipe grele, suflet bun şi 
blând. Iordana (213568)

• S-a stins o inimă de mamă, 
care ne-a crescut, ocrotit şi 
educat în spiritul valorilor omu-
lui adevărat. Numele mamei va 
rămâne sculptat în inimile noas-
tre pentru totdeauna. Sărutăm 
pentru ultima dată mâna celei 
care ne-a legănat, mângâiat, 
cu glasul dulce ne-a povăţuit. 
Drum liniştit în veşnicie, scum-
pa noastră mamă, cIOrBă 
OrTaNŢa! cu recunoştinţă, fiica 
elena, fiii Viorel şi Valentin, nu-
rorile Ludmila şi claudia, nepoa-
tele Violeta, Lucia şi alexandra. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (213577)Ar
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decese  l

 

• cu profundă durere anunţăm 
decesul celui care a fost 
cIOBaNU marIN, colonel în re-
zervă. Înmormântarea are loc 
astăzi, 10 august 2017, ora 11.00, 
la cimitirul „eternitatea”. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(213570)

• O fiinţă dragă nouă a luat ca-
lea spre cer. Îndoliaţi în suflete 
şi plini de durere, ne despărţim 
pentru totdeauna de scumpa 
noastră mamă, soacră şi buni-
că, cIOrBă OrTaNŢa. corpul 
neînsufleţit se află depus la 
capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, joi, 10 august 2017, orele 
11.00, la cimitirul „eternitatea”. 
Nu te vom uita niciodată! Familia 
(213576)

 

• Cu profundă durere în sufle-
te regretăm trecerea în nefiin-
ţă a prietenului nostru nEGRU 
PETRUŞ SILVIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Adio 
sufleţel bun şi drag! Familiile 
Tudor şi Gică Oceanu. 
(213585)

• cu profundă durere în suflet 
regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost SImIONeScU 
DUmITrU marIaN (mITIcă). 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! mihăiţă fiu, mariana noră, 
anca nepoată. (213591)

• condoleanţe întregii familii 
pentru pierderea celui care a 
fost NeGrU PeTrUŞ SILVIU. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. Stan costel 
(213619)

• Suntem alături de finii noştri 
şi de întreaga familie, în aces-
te momente grele pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost NeGrU PeTrUŞ SILVIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe! 
Familia Grigore Sorin şi Nadina 
(213620)

• Împărtăşim durerea lăsată în su-
fletul doamnei Sanda de plecarea la 
cele veşnice a soţului LaUreNŢIU 
VIOrIcă. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în Împărăţia 
Sa! colectivul Băncii Naţionale a 
româniei- Galaţi (213621)
• cu profundă durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a fost 
mUNTeaNU GaVrIL. Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 10 august 2017, 
la cimitirul „eternitatea”. Familia 
(213638)

• S-a ridicat la stele să ne pri-
vească de Sus. Drum bun, dra-
gul nostru prieten, cIOBaNU 
marIN. Fam. alecu Ilie şi Flori. 
(213642)

• Suntem alături de co-
lega noastră, Valentina 
Braşoveanu, în aceste mo-
mente pline de suferinţă cau-
zate de pierderea tatălui său. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Profesorii Colegiului 
naţional „Costache negri”. 
(213643)

• Consiliul de administraţie 
şi salariaţii Menarom PEC SA 
Galaţi sunt alături de dom-
nul Director, ing. Stan Cornel 
Daniel, în aceste momente de 
mare durere pricinuite de de-
cesul tatălui, STAn GEORGE 
VIRGIL. Dumnezeu să-l odih-
nească! (213645)

 

• Într-o zi fierbinte de vară ai ple-
cat cu tristeţe spre eternitate, 
draga mea surioară, LUcIa, lă-
sându-i pe vrăjmaşii tăi satisfă-
cuţi şi eliberaţi de povara bolii 
tale. Pedeapsa divină va fi crun-
tă! amintirea ta va dăinui în su-
fletele noastre. Te vom iubi me-
reu. cami, Narcisa, Gogu 
(213650)

cOmemOrări  l

• acum 7 ani s-a stins flacăra vieţii 
fiinţei dragi, marIŢa aUreLIa 
aPOSTOLeScU. Deşi nu mai este 
fizic printre noi, amintirea ei va dăi-
nui pururi în sufletele noastre împo-
vărate de durere. cu recunoştinţă 
pentru bunătatea şi blândeţea cu 
care ea ne-a ocrotit, ne rugăm la 
Dumnezeu să-i vegheze veşnicia. 
Fiica, ginerele şi nepoţii. (213439)

• DaNIL mOŢOc, dragul nostru 
DaNI, s-au împlinit doi ani de când ai 
plecat pe drumul îngerilor, lăsând în 
urma ta durere şi mult dor. ca şi soţie 
a ta, am rămas aici cu merirea de a 
avea grijă de cei doi copii ai noştri, 
care sunt rodul iubirii noastre. Noi te 
vom purta veşnic în inimile noastre. 
Soţia, camelia moţoc, şi copiii tăi 
dragi (213573)

 

• Nimic nu ne poate alina durerea 
care a pus stăpânire pe inima şi 
sufletele noastre la împlinirea a 
40 de zile de când soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, cIOarec NIcU, 
a plecat spre veşnicie. O rugăciu-
ne pentru sufletul lui bun. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
(213607)

Vânzări	  l
aUTO

• Dacia Logan 1.6 16V, 105 cp, unic 
proprietar, închidere centralizată, 
ac, geamuri electrice faţă/ spate, 
distribuţie schimbată la 61000, cau-
ciucuri noi, baterie nouă. Preţ 4200e 
negociabil. 0743355287 (213614)

cumpărări	  l
aUTO

• cUmPăr aUTOTUrISme orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(211907)

• cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)
• Vând cocoşi tineri de carne, 
6kg greutate- 30 lei bucata şi gă-
ini, 4,5 kg greutate- 25 lei bucata. 
0757307294 (213339)
• Vând rezervor auto aluminiu, 
800 litri, rotund. Tel. 0744560364 
(213492)
• Vând rezervor aer, apă, volum 5 
mc. Tel. 0744560364 (213493)
• Vând loc de veci cimitirul 
eternitatea. 0740636093 (213594)
• Persoană fizică vând loc de veci 
eternitatea, central vizavi de biseri-
că, 12 mp. 0758282216 (213615)
• Vând 2 butoaie de fibră de sticlă, 
250 litri. 0770576528, 0770744733 
(213379)

cumpărări	  l
DIVerSe

• cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• anticariat cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (212932)
• cumpăr bani vechi şi noi, de hâr-
tie şi metal, antichităţi diverse. Tel. 
0721281681 (213609)

cursuri  l

• Şcoala Postliceală INTeLLecTUm 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
micro 21). (211784)
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cronologie

august

10
1500   u  Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirei Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare artistică 
deosebită.
1864   u  Se naşte NICOLAE  FILIP 
(m. 1922), medic veterinar, 
agronom, conducătorul primului 
institut zootehnic din România.
1865   u  Se naşte ALEXANDR 
KONSTANTINOVICI GLAZUNOV 
(m.1936), compozitor, dirijor, 
pedagog rus.
1912   u * Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian. 
* Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat 
clădirea Reichstagului din Berlin - 
construită în perioada 1884-1894.
1929   u  Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă 
de teatru şi film, cu o frecventă 
prezenţă în emisiuni tv de teatru 
şi varietăţi, laureată cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate, 
cu alte premii.
1942   u  Se naşte NICOLAE 
PRELIPCEANU, poet, prozator, 
eseist, jurnalist, laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor pentru 
Poezie, cu alte premii.
1945   u  Încetează din viaţă ROBERT 
GODDARD (n. 1882), om de ştiinţă 
american, unul dintre pionierii 
cercetării în domeniul rachetelor.
1960   u  Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962   u  Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1980   u  Încetează  din  viaţă   
I. [Iţig] PELTZ (n. 1899), prozator, 
memorialist, traducător, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor.
2003   u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală -  u  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţie 
semnată de Basarab Păltănea.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească  u
nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia 
Europeană a Dunării şi românii“, Exponatul lunii - „Mărci 
poştale din emisiunea Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u  
Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul Berthelot“.

  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joanta.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 

şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
de fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Portugalia  
recunoaşte  
independenţa Guineei-Bissau
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Coasta Guineea-Bissau a fost 
descoperită în anul 1446, de că-
tre navigatorul portughez Nunio 
Tritaio. În secolele următoare, 
portughezii şi-au extins treptat 
dominaţia asupra teritoriului, 
transformând Guineea-Bissau în-
tr-o bază a comerţului cu sclavi 
pentru Brazilia. 

În anul 1588, a fost fondată 
prima aşezare europeană - Ca-

cheu, iar Guineea-Bissau a fost 
administrată de guvernatorii 
Insulelor Capului Verde până în 
1817, când a devenit colonie de 
sine stătătoare.

Populaţia africană s-a răscu-
lat în repetate rânduri împotriva 
populaţiei coloniale. În 1956, a 
fost întemeiat, în ilegalitate, de 
către Amilcar Cabral, Partidul 
African al Independenţei din 
Guineea-Bissau şi Insulele Capu-
lui Verde - PAIGC, care a declan-
şat, în august 1961, lupta armată 

împotriva autorităţilor coloniale 
portugheze. 

În teritoriul eliberat al Guine-
ei-Bissau, a fost proclamată, la 24 
august 1973, Republica Guineea-
Bissau, stat independent şi suve-
ran. Portugalia a recunoscut su-
veranitatea Guineei-Bissau pe 10 
august 1974, în urma „revoluţiei 
garoafelor roşii“.

În anul 1991, PAIGC a renunţat 
la sistemul monopartit şi au fost 
întreprinşi primii paşi în direcţia 
democratizării ţării. .

politică 
august 1974

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

37  21

Cluj 

33 18

Bucureşti 

33  22

Galaţi 

 33 22

Constanţa 

29  24

Braşov 

27 -17

Londra 

19  12

Paris 

20  13
Madrid 

27  14
Roma 

34  24

Chişinău 

34  18

ÎnCălzire. Astăzi,	
cerul	va	fi	predominant	senin.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	33	grade	Celsius,	
iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	
circa	22	grade	Celsius.	Nu	sunt	
şanse	de	precipitaţii.	Vântul	va	
sufla	slab,	cu	o	viteză	de	până	la	
15	kilometri	pe	oră.	Presiunea	at-
mosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	762	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	57	la	sută.			. surse online

meteo 10 august românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:02 am

apune 
 58:24 pm

milioane 
Bani	pentru	procesatorii	de	produse	agricole

GaBriel KolBay 
gabriel@viata-libera.ro

Oamenii de afaceri gălăţeni 
sunt invitaţi să depună, online, 
la AFIR, în perioada 1 august - 31 
octombrie, proiecte pe Schema 
GBER aferente Submăsurii 4.2 - 
Sprijin pentru procesarea produ-
selor agricole. 

Bugetul total, disponibil la ni-
vel naţional, al submăsurii este 
de 70 milioane de euro, iar banii 
se pot atrage pentru finanţarea 
proiectelor de investiţii în proce-
sarea şi marketingul produselor 
agricole, în vederea obţinerii de 

produse neagricole. Cine ar pu-
tea atrage banii? Producătorii 
de lactate sau de îngheţată sunt 
cei mai potriviţi. Din Anexa 4 a 

Ghidului Solicitantului (dispo-
nibil pe site-ul AFIR), puteţi afla 
exact cine poate cere bani şi în ce 
condiţii.  .
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lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi resurse fizice şi 
intelectuale suficiente 
pentru a face faţă tuturor 
responsabilităţilor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru 
comunicarea cu persoane mai 
tinere şi pentru negocieri.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Eforturile investite într-un proiect 
important la locul de muncă sau 
în afaceri ar putea începe să dea 
roade.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să luaţi o decizie 
bună în privinţa relaţiei cu 
persoana iubită.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să obţineţi un 
câştig frumos dintr-o activitate 
comercială.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să începeţi un nou 
proiect.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

O întrunire cu persoane 
apropiate s-ar putea dovedi 
plăcută şi utilă.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
vă sfătuim să nu vă grăbiţi să o 
refuzaţi.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să luaţi o decizie 
inspirată care vă ajută să 
rezolvaţi o problemă financiară.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să plecaţi într-o 
scurtă călătorie în interesul 
familiei.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Capacitatea de comunicare este 
foarte bună azi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să luaţi o decizie 
inspirată în privinţa relaţiilor 
sentimentale. 

horoscop 
10 august

filmul zilei
jOI, 10 AuGuST l

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Banii tăi (r)
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 Drum bun! (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
04:10 adevăruri despre trecut 

(r) 

06:00 ştirile Pro tv
10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Soţ de ocazie 

Canada, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania,                          
Comedie

21:15  S-a furat un tren 123 
2009, SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

23:30 ştirile Pro tv
23:45 Pe urmele dragonului de 

jad 
SUA, Acţiune,2004

01:45 Las fierbinţi (r) 
Romania, Comedie

02:30 arena                       
bucătarilor (r)

03:00 vorbeşte                      
lumea (r) 

05:00 Ce spun românii (r)

10:00 Next Star
13:00 observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 gashka mare
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 şerifi de românia
23:30 gangster american 

SUA, Crimă, Dramă, 

Thriller
02:45 La birou 

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 gashka mare (r) 

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 toate pânzele sus! 

Romania, Aventuri
17:00 Deschide Camera 

Comorilor! (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Bahar: viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00 Detectiv cu greutate: 

Ploaia de diamante 
SUA, Comedie, Thriller

01:00 ştirile Kanal D (r)
02:15 dila 

Turcia, Dramă,   
Romantic

04:15 te vreau         
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 goana după cadou 2
07:35 inimă nebună 

SUA, Dramă
07:35 inimă nebună
09:25 Copiii domnişoarei 

Peregrine: între două lumi
11:30 Cartea iubirii
13:15 robinson Crusoe
14:45 Distracţie cu Dick şi Jane
16:15 Ferdinand 13
16:40 misterul din florărie: 

nimeni nu suflă o vorbă
18:05 ţestoasele Ninja 2
20:00 mallory 

2015, biografie, doc.  
Viaţa nu a fost uşoară 
pentru Mallory, dar, 
 după naşterea fiului ei, 
încearcă să renunţe la 
droguri şi să-şi găsească  
o locuinţă.

21:45 războiul stelelor - 
episodul iii: răzbunarea 
Lorzilor Sith

00:05 hotelul taj mahal
01:35 Black mass: afaceri 

murdare 

10:10 aripi de mătase 
Japonia, Dramă

11:50 Documentar 360° geo
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 D’ale lu’ mitică (r)
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Dramă
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 teatrul Naţional de 

televiziune la 60 de ani
21:35 teatru tv
22:20 teatrul Naţional de 

televiziune la 60 de ani
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 mutant X (r) 
Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

00:40 între cer şi mare (r) 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 10 august

remember 
otto Lilienthal (1848-1896)

Inginerul german Otto Lilien-
thal s-a născut, pe 23 mai 1848, în 
oraşul Anklan, unde şi-a efectuat 
primii ani de şcoală. Şi-a completat 
studiile, în perioada 1864-1870, la 
Şcoala Tehnică din Potsdam şi la 
Academia Tehnică Regală din Ber-
lin. Din 1874, Lilienthal a început 
să efectueze primele cercetări în do-
meniul zborului, producând prime-
le aripi moderne dotate cu supra-
feţe de control. În 1889, a publicat 
lucrarea „Zborul păsărilor ca bază 
a aviaţiei“ - lucrare fundamentală 
în domeniul aviaţiei moderne, în 
care sunt expuse principiile de bază 

ale zborului. În 1890, Lilienthal a 
început să experimenteze primele 
aparate de zbor construite pe baza 
ideilor enunţate în articolele şi lu-
crările sale. Timp de şase ani, a con-
struit mai multe planoare, îmbună-
tăţind semnificativ cunoştinţele în 
domeniu. Lilienthal s-a prăbuşit cu 
planorul la 9 august 1896, din ca-
uza condiţiilor nefavorabile, şi s-a 
stins din viaţă în ziua următoare, 
din cauza leziunilor suferite. Otto 
Lilienthal a fost unul dintre primii 
pionieri ai aeronauticii moderne, 
cercetările sale fiind folosite de alţi 
promotori ai aviaţiei.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

31 CM
102 CM
140 CM

+ 5 cm
+ 12 cm
+ 10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

144 CM
112 CM
88 CM

+ 8 cm
+ 7 cm
+ 5 cm

SeXuL, Bată-L viNa! 
DIGI FIlM. ora 20,00, Comedie, Sua, 2015

Cu: jason Sudeikis, Alison Brie  u  
Jake şi Lainey şi-au pierdut virginitatea unul cu celălalt, când erau în colegiu. 
Când drumurile li se reîntâlnesc, 12 ani mai târziu, la New York, cei doi îşi dau 
seama că au devenit adulterini “în serie”. Cei doi se reapropie şi relaţia dintre 
ei se transformă într-o prietenie platonică, fiecare devenind un sprijin pentru 
celălalt în eforturile de a-şi găsi perechea romantică ideală. 
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Tupeu 
bărbătesc: 
cu nevasta şi 
amanta la plajă

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Bocănituri

ORIZONTAL: 1) Asta face totul…pe dos. 2) Cursul american în  u
cădere liberă – Tehnică de război. 3) Una…lipsă de la vot! – Mare 
supărare. 4) Gaşcă evoluată după model sicilian – Făcut din 
mers. 5) Mersul pe burtă…cum se spune – Sunt pe margini! 6) 
Albie…în plină iarnă – A face totul – Mereu în faţă! 7) Haină cu 
urme de mâncare – Chemarea pescarului amator. 8) Venite din 
lună! – Ajutoare de zidar. 9) Deliciul unei plăcinte de revelion – 
Combinat…siderurgic. 10) A da dovadă de încredere - Prins într-o 
transmisie în direct.
VERTICAL: 1) Merge la instrucţie. 2) Umflat la cap după bătaie –  u
Cu serviciul asigurat. 3) Plasat la cap! – Deviere de la curs – Venite 
de sus! 4) Femeie fără pic de stare – Loc cu verdeaţă. 5) Se aruncă 
în gol…sub cupolă. 6) Esenţa unui curs - E bun la orientare. 7) Luat 
la bătaie – Notă cumulativă  - Toc gol! 8) Face de toate - Popular 
actor interpretând o colindă. 9) Simbolul creaţiei lirice – Închisă la 
mănăstire. 10) Adoarme des la locul de muncă. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „MAREA CEA MARE“ de ieri:
Orizontal:  u  
CAPACITATE, ATAMAN, MIT, DOR, SARACE, OM, SOLITAR, U, ATAT, OL, 
SFII, CROI, APE, EROISM, DOTA, EL, IE, ER, BIGOT, N, SIR, MISMAS.

sudoku

Dezlegarea jocului „CĂLDURĂ… MARE“ de ieri:
Orizontal:  u  
E, S, A, SNAPANI, OMAGIU, S, BRATE, T, STRAMBI, PE, AER, IONI, OR, FALSE, M, ULITI, ASI, 
CIOT, TG, TS, TC, CARMIT, DO, OSTOIRI, RAU, ESTIC.

integramă  
Mici… la grătar! 

Lipsiţi de 
conţinut

Năvalnic

…

…

Schimbată 
la patron

Văzduh

Sunt 
ceva de 
groază

Bucăţi 
literare

Românii de 
altădată

Cel ce 
insistă

Lumina 
nopţii

Stil artistic

Într-un sens!

Filet la 
interior!

Prinsă în 
război

Străvechi

Trai în 
stradă!

Frig la cap!

Negură

Trasee

…

Închisă la 
alegeri

Sprinten

Mod de a fi

…
Lucratul cu 

plugul

A omeni

Venit din 
faţă!

Plin de stil!

Uşor pe 
mijloc!

Timpul 
ce-o să 

vină

Cârd!

A se plânge

Odată!

Legatul 
în pom

Arie 
laterală!

2 4
4 9

3 7 2
8 3

4 1 5
8 1 9

7 5
8 2 9

5 2 1 6

3 8 1
9 1
5 2 9

9 2 5 4
6 3 7

4 5 7
2 3

9 8
1 6 2
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7 3 1 4 6 9 5 2 8
4 2 5 3 8 1 6 7 9
8 9 6 7 5 2 3 1 4
3 4 7 9 2 8 1 6 5
1 8 2 5 4 6 9 3 7
6 5 9 1 3 7 8 4 2
2 6 4 8 1 5 7 9 3
5 7 3 6 9 4 2 8 1
9 1 8 2 7 3 4 5 6

3 5 8 7 9 6 2 4 1
9 7 6 2 4 1 3 8 5
4 2 1 3 5 8 9 6 7
6 9 5 4 3 7 1 2 8
2 8 7 1 6 9 5 3 4
1 4 3 8 2 5 7 9 6
8 6 2 5 1 3 4 7 9
7 1 4 9 8 2 6 5 3
5 3 9 6 7 4 8 1 2

glume
VASILE GHICA l

1
- Prostuţo, de ce plângi? 
- Am mărimea unu la sutien. 
- Ei şi? Uită-te ce picioare 
frumoase ai şi porţi la pantofi 
nr. 44. 2

- Iubito, cum au reacţionat ai 
tăi când le-ai spus că vrem să 
ne căsătorim? 
- Este o situaţie destul de neclară. 
- Adică? 

- Tata nu a zis încă nimic, iar mama 
aşteaptă să spună ceva ca să-l contrazică.

> Cine l-a învineţit pe 
Nasty? Brigitte, titulara de 
(contr)act de căsnicie cu Ilie 
Năstase tocmai se răsfăţa cu un 
mesaj fesier pe plajă la Mamaia 
- că şi silicoanele pidosnice au 
nevoie de relaxare, nu-i aşa?! 
- când ghici cine trece ca o 
felină la doi paşi de nasul ei? 
Numita Cici, acuzată de relaţii 
extraconjugale cu tenismenul. 
Care tenismen era şi dânsul pe 
plajă, da’ îmbrăcat, ca să nu-l 
bată soarele! Scena, demnă de 
comediile romantice ieftine, 
am văzut-o la Cancan-urile 
României Tv. Nu ştiu dacă 
Năstase a remarcat sau nu 
prezenţa lui Cici şi a preferat 
să şadă cuminte la locul lui de 
frica nevricoasei consoarte, dar 
în câmpul vizual al lui Brigitte 
sigur n-a pătruns. Că altfel se 
lăsa cu manifestări violente, ca 
şi data trecută.

Că veni vorba de manifestări 
violente, tot n-am aflat de ce a 
apărut Ilie Năstase, pe micul 
ecran, cu două vânătăi în 
barbă. Presa tabloidă a speculat 
că Nasty şi-ar fi făcut nişte 
intervenţii estetice. Cred şi eu, 
mai ales dacă „estetician” e o 
nevastă furioasă şi înşelată…

Revenind la năbădăiosul 
cuplu, se pare că Brigitte a 
lăsat-o mai uşor cu divorţul. 
Mai ales după ce Ilie a postat 
pe Facebook mesajul: „Chiar nu 
vreau să te pierd”. .

reţeta zilei 
Biscuiţi 
cu miere

ingREDiEntE. 300 g făină, ½ pliculeţ praf de 
copt, esenţă de vanilie, 180 g miere, 100 ml ulei, gem 
de caise/prune pentru lipit, zahăr pudră;

PREPARARE. cernem într-un bol făina şi praful 
de copt. Facem o gaură în mijloc şi turnăm mierea, 
uleiul şi vanilia. Amestecăm până avem un aluat omo-

gen. Strângem aluatul şi formăm un disc, îl învelim 
în folie şi îl dăm la rece minim o oră, apoi îl întindem 
pe masa pudrată cu făină şi întindem o foaie de cca 
½ cm grosime. Decupăm biscuiţii, îi aşezăm în tavă, 
pe hârtie de copt şi coacem la 180°C timp de 10-12 
minute. Îi lăsăm să se răcească înainte de a-i lipi doi 
câte doi şi a-i pudra cu zahăr. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Odată!

Arătare

Pitic în 
centru!

A pleca în 
grup

Atlet de 
frunte
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Brâncoveanu, 
sărbătorit						
pe	16	august 
sfânt. Domnitorul constantin 
Brâncoveanu a fost canonizat, 
împreună	cu	fiii	săi,	în	1992.	De	
atunci,	în	ultimii	25	de	ani,	brâncovenii	
sunt	sărbătoriţi	de	creştinii	ortodocşi	
pe	data	de	16	august.	> pag. 06

aerul 
conDiţionat,				
pe	caniculă 
util. temperaturile	ridicate	
dau	bătăi	de	cap	oricui,	iar	una	
dintre	soluţii	este	aerul	condiţionat,	
însă,	pentru	a	nu	risca	probleme	de	
sănătate,	acesta	trebuie	setat	la	o	
anumită	temperatură.	> pag. 09

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  7 - 12 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

31 joi

31
7 - 12 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite	 la	concurs@viata-libera.ro	sau	 la	sediul	ziarului	din	
str. domnească nr. 68	o	fotografie	(sau	mai	multe)	cu	ziarul	
nostru	şi	animalul	tău	de	companie!	
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul	pe	www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Comerţ în loCuri neautorizate  . Controale

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali au continuat 
acţiunile pentru identificarea co-
mercianţilor care vând produse 
de sezon în locuri neautorizate. 
În urma verificărilor efectuate, 
poliţiştii din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanelor l-au sancţio-
nat contravenţional cu o amendă 
de 1.000 de lei, conform prevede-
rilor Legii 12/1990, pe numitul 
Ş. S., de 31 de ani, din Galaţi, care 
comercializa pepeni în faţa unui 

bloc de pe strada Victor Vâlcovici. 
Persoana în cauză nu deţinea acte 
de provenienţă a mărfii şi făcea 
comerţ într-un loc neamenajat în 
acest scop. De asemenea, au fost 
confiscate 3.395 kilograme de 
pepeni, marfa fiind predată unei 
societăţi comerciale, în vederea 
valorificării. 

Oamenii legii au mai aplicat 
alte trei sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare totală de 1.500 de lei, 
pentru comercializarea pepenilor 
în locuri neautorizate şi pentru 
lipsa documentelor de provenien-
ţă a mărfii comercializate. .

Trei tone 
de pepeni, 
confiscate 
de poliţişti
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